
 1 

 Kronikářský zápis roku  2005 

Obsah:  

1. kapitola : Počasí v roce 2005 

tabulky teplot a srážek 

2. kapitola : Přehled událostí roku 2005 

3. kapitola: Jarní tání a záplavy 

4. kapitola : Městské zastupitelstvo Morkovic-Slížan a jeho činnost v roce 2005, čerpání  

rozpočtu, Zpravodaj 

programy schůzí Městského zastupitelstva číslo 14.,15.,16.,17.,18. 

stručný obsah čtyř čísel devátého ročníku Zpravodaje 

5. kapitola : Kulturní instituce a jejich činnost 

Městská knihovna v Morkovicích a její pobočka ve Slížanech 

Pěvecký sbor Cantus Morkovice 

6. kapitola : Školství v Morkovicích ve školním roce 2004-2005 

Základní škola v Morkovicích 

Základní umělecká škola Kroměříž, pobočka Morkovice 

Mateřská škola Morkovice 

7. kapitola : Společenské a zájmové organizace a jejich činnost v roce 2005 

a)-politické strany v Morkovicích-Slížanech tzn. Základní organizace KDU-ČSL, 

KSČM, ODS 

b)-hasičské organizace: HZS Zlínského kraje odbor Kroměříž stanice Morkovice a 

SDH Morkovice 

c)-sportovní organizace: TJ Sokol Morkovice, KČT, FC Morkovice, Tenisový klub 

d)-ostatní zájmové organizace: MO ČSZ, ČSCHZ, ČSV, MS Hubert, Český svaz 

filatelistů 

8. kapitola : Náboženské poměry v Morkovicích v roce 2005 

Církev československá husitská 

Církev římskokatolická 

9. kapitola : Hospodářské poměry v Morkovicích 

10. kapitola : Statistické údaje a nezaměstnanost za rok 2005 

 



 2 

1. kapitola: počasí v roce 2005 

leden 

První lednový den byla v Morkovicích naměřena ranní teplota +3C a odpolední +5,5C. První 

dva týdny se ranní teploty střídaly od +0 do +4,5
o
C a odpolední od +2,5 do +8,5C, což bylo 9. 

ledna, kdy byla naměřena nejvyšší teplota v měsíci. Za toto období spadlo také 6,1mm 

dešťových srážek. 16. ledna nastal zlom a ranní teploty klesly pod bod mrazu a tak se udržely 

až do konce měsíce, (kromě jedné výjimky z 21.ledna +1C ) 29. ledna je naměřena nejnižší 

teplota –11C, odpolední teploty kolísaly od +3,5C do –6,5C. 18. ledna napadly 2 cm prvního 

sněhu, které se ale udržely pouhé dva dny. Další dvoucentimetrový poprašek napadl 31.ledna a 

vydržel až do 4. února. 

 

únor 

Tento měsíc začal opět mírnějšími teplotami, ráno kolem –2C a odpoledne +2C, 5.až 10. 

února se náhle výrazně ochladilo, ráno –8,5 až –11,5C a odpoledne kolem -4C. 11. až 

13. února následuje opět oteplení a 12. února je naměřena nejvyšší teplota +4C. V druhé 

polovině měsíce, tzn. od 14. února, se ranní teploty udržovaly v rozmezí –1,5 až –8C ( 

nejčastěji to bylo kolem –3C). 28. února – poslední den měsíce - byla ráno naměřena nejnižší 

teplota –14C. Odpolední teploty po zbytek měsíce jen 3x klesly na –1 až –5C, jinak byl 

teplotní průměr +1,5C. Sníh v tomto měsíci začal padat 15tý den a bylo naměřeno 28cm. Další 

dva dny připadlo ještě 5 cm, ale kvůli odpolední teplotě nad nulou postupně odtával, až 

22. února připadlo ještě 11cm a 25. února jsme měli v Morkovicích 43cm sněhu. 

březen 

První polovina měsíce byla chladná,  v druhé se nám už začalo ozývat jaro. Hned 1. března ráno 

byla naměřena nejnižší teplota –11,5C, do 15. března se ranní teploty pohybovaly od –11,5 do 

–1,5C, pouze 12. března bylo ráno +1,5C. Odpoledne to byly hodnoty od –2, přes 0, +3,5C, 

až na +8C, které uzavírají první polovinu měsíce. Od 16. do 19. března je ráno +2,5 až+8C, a 

odpoledne +10 až +14C. Následují tři dny s chladnějším ránem –4C, ale odpoledne se začíná 

oteplovat a 25. března je naměřena nejvyšší teplota +15,5C. Poslední den v měsíci je trošku 

chladnější, ráno –2 a odpoledne +9C. Sněhová pokrývka, na začátku měsíce 38cm, nám 

4. března stoupla o 4cm, ale následně postupně mizela až do 17. března, kdy ve velice krátké 

době roztál zbytek sněhu a z okolních polí se do Morkovic valila velká voda spolu se sněhovou 



 3 

břečkou, která ještě nestačila roztát. Více se dozvíte v samostatné kapitole. V Morkovicích-

Slížanech se sníh za celou zimu udržel celkem 37 dnů. 

duben 

Pod nulou bylo jen 1., 2. a 22. dubna ráno, a to –3 a –2C. Na začátku prvního týdne jsou ranní 

teploty –3 a odpolední +10C, teplota postupně stoupá a 7. dubna máme ráno +8 a odpoledne 

+19C. V tomto měsíci se počasí nedá nějak přesně ohraničit, že bylo týden tepleji a potom pár 

dní chladno, až do konce měsíce je opravdu pravé aprílové počasí a teploty se pohybují ráno od 

0 až do +10C a odpoledne od +7,5 až +21C. Nejtepleji bylo 16. dubna +21C a nejchladněji 

1. dubna –3C. 

květen 

První květnový den bylo naměřeno +23,5C a již třetí den teplota stoupla na +28,5C, 

následovalo postupné ochlazení a 12. května bylo naměřeno +2,5C,tzn. nejnižší teplota 

v tomto měsíci. Tento rok krásně vyšla pranostika Tři zmrzlí -  na tři dny se ráno citelně 

ochladilo, ale hned od 14.května se začíná oteplovat, ranní teploty se až do konce měsíce 

pohybují v rozmezí +7C až +20C - tato ranní teplota patří k 30. květnu, kdy bylo naměřeno 

odpoledne +31,5C. Odpolední teploty máme v rozmezí od 12C do 31,5C. 

  

červen 

Celý tento měsíc byly teploty velice příjemné, nijak moc nekolísaly. Jen od 7. do 9. června bylo 

trošku chladněji, ráno teplota klesla až na +6,5C a odpoledne bylo 14C. Za další tři dny 

teplota vyskočila přes 20C, nejčastěji kolem +26C a takto se udržela až do konce měsíce. 

Ráno bývalo většinou +16C. Nejtepleji bylo 25. června a to +29C. V noci z 25. na 26. se ve 

21 přihnala nad Morkovice-Slížany silná bouřka doprovázená naštěstí jen mírným deštěm - 

spadlo 16,7mm srážek. 

červenec 

Červnové vysoké teploty zasáhly ještě do prvního týdne tohoto měsíce, pak se mírně ochladilo 

a 6. a 7. červenec byly se svými teplotami nejchladnější v měsíci, ráno pouze +9,5C. Od 

8. července opět až do konce měsíce byly naměřeny odpolední teploty v rozmezí od +18C do 

+33,5C a ranní od +11C do +22C. Odpolední teploty nad +30C byli 28. až 30. července. 

Další silnou bouřku jsme zaznamenali 13. července, kdy za celý den spadlo 6,9mm srážek. 

srpen 

Počáteční tři dny byly nejteplejší v celém měsíci a 2. srpna byla naměřena nejvyšší teplota 

+28C. Hned 4. srpna se ale ochladilo na +18C, což byl velký skok a do konce měsíce se 

teplota pohybovala jen kolem +20C. Tepleji bylo jen 20, 21,30.a 31. srpna, kdy bylo naměřeno 

+26C. 



 4 

září 

První polovina měsíce byla podle teplot velice příjemná, 1., 2.a 9. září +26C (nejvyšší 

naměřená teplota) a do 16. září většinou kolem +23C. 17. září náhle přišla studená fronta a po 

ní bylo jen +14C, po pěti dnech se začalo oteplovat a od 22., do 28. září bylo naměřeno +19 až 

+21C a už za dva dny, 30. září je jen +13C. Nejnižší teploty byly naměřeny 18. 19.a 30. září 

ráno, a to+8C. 

říjen 

Tento měsíc se začíná ochlazovat. 1. října je naměřeno +14C, do 5.a 6. října teplota stoupla na 

+18C ( tj.nejvyšší naměřená teplota), druhý den opět začala postupně klesat, 18. října je 

+7C,tj. nejchladnější odpolední teplota. 23. října máme +16C a od tohoto dne teplota klesá na 

+9C 30. října. Nejnižší teplota je +0,5C a to 19. října. 

 
cesta ke Strašné 30.10.2005 

listopad 

1.až 12. listopadu dosahovala průměrná odpolední teplota +10C. Nejtepleji bylo 4. a 

5. listopadu a to +11C. Od 13. listopadu odpolední teplota klesala až na -2C (23. listopadu) a 

do konce měsíce bylo už jen +1C. 18. listopadu byl ráno naměřen první mrazík –0,5C a 

24. listopadu -6C, tzn.nejnižší teplota v měsíci. První sníh začal padat 20. listopadu, ale byl to 

jen poprašek. 11cm napadlo 27. listopadu a 16cm bylo naměřeno 30. listopadu. 

prosinec 

Prosinec začal teplotou ráno -7C, za čtyři dny bylo už +2°C, 11. prosince –6,5C a takto se 

teploty střídaly po zbytek měsíce, většinou ale byly pod nulou. Nejchladněji bylo 30. prosince 

ráno -8C. Odpoledne to byly hodnoty +5,5C až -5C, ale většina prosincových dnů (22) byla 

nad nulou. Sníh se držel první 4 dny a další začal padat až 27.prosince spolu s velmi silným 

větrem. 31. prosince bylo naměřeno 38cm sněhu.  



 5 

Přehledné tabulky 

 

1.srážky v roce 2005 

 

 Celkem srážek Max.srážka 

v mm 

Dne Sníh 

dnů 

Bouřky 

mm dnů 

leden 19,6 9 9,0 20.I. 3  

únor 74,7 15 26,5 15.II. 17  

březen 14,2 9 3,4 4.III. 17  

duben 78,1 11 24,4 20.IV.   

květen 53,1 13 17,0 18.V.   

červen 63,5 14 16,7 25.VI.  25.VI. 

červenec 112,3 18 44,8 1.VII.  13.VII 

srpen 95,0 13 23,4 14.VIII.   

září 20,9 5 15,3 29.IX.   

říjen 8,0 4 3,7 3.X.   

listopad 51,1 13 17,1 27.XI. 8  

prosinec 73,3 18 20,7 6.XII. 12  

V roce 2005 spadlo celkem 663,8mm srážek. 

 

2.teploty v roce 2005 
 

 Minimální teplota, dne Maximální teplota, dne 

leden -11C 29.I. +8C 10.I. 

únor -14C 28.II. +4C 12.II. 

březen -11,5C 1.III. +14C 17.III. 

duben -3C 1.IV. +21C 16.IV. 

květen +3C 11.V. +31,5C 30.V. 

červen +6,5C 9.VI. +29C 25.VI. 

červenec +9,5C 7.VII. +33,5C 29.VII. 

srpen +9C 12.VIII. +26C 20.VIII. 

září +8C 18.,19.,30.IX. +26C 1.,2.,9.IX. 

říjen +0,5C 19.X. +18C 5.,6.X. 

listopad -6C 24.XI. +11C 2.XI. 

prosinec -8C 30.XII. +5,5C 16.XII. 



 6 

2. kapitola: Přehled událostí roku 2005 

leden 

1. leden - Nový rok připadl na sobotu 

2. ledna vystoupil PS Cantus na vánočním koncertě v Morkovicích 

3. ledna bývalý vlastník kláštera a provozovatel lékárny RNDr. Žák ukončil provoz a již 

neotevřel. Město zůstalo bez lékárny.  (Klášter koupilo město 17.12.2004) 

7. ledna proběhla v Morkovicích-Slížanech Tříkrálová sbírka, při které bylo vybráno 

35.817,50Kč 

 
7. ledna se také konala výroční schůze SDH 

9. ledna proběhl ve sportovní hale turnaj fotbalových přípravek 

 
Přípravka FC Morkovice 



 7 

15. ledna se konala výroční členská schůze KČT v budově MěÚ Morkovice 

15. ledna se již tradičně v místní sokolovně konal Myslivecký ples 

22. ledna pořádal pěvecký sbor Cantus Společenský ples, také v sokolovně 

27. ledna měla schůzi MO KSČM 

28. ledna pořádá Agrodružstvo svůj ples, tento se ale každoročně koná v Pačlavicích 

od 6.do 30. ledna si mohou žadatelé vyzvednout žádosti na půjčku z fondu rozvoje bydlení 

31. ledna se na MěÚ začalo s vybíráním poplatků za komunální odpad 

únor 

3. února proběhl zápis dětí do 1.ročníku Základní školy Morkovice 

5. února na Ostatky dopoledne pořádá SDH Vodění medvěda 

12. února se konal v sokolovně odpoledne Karneval pro děti a večer Maškarní bál pro dospělé 

14. února je na Náměstí otevřeno nové Železářství firmy Jiří Frkal 

15. února se započalo s bouráním části staré pálenice (nalévárny), budova byla v havarijním 

stavu 

17. února proběhlo jednání městského zastupitelstva č.14 v místnosti MěÚ 

21.-23. února proběhl zápis dětí do Mateřské školy 

25. února připadlo dalších 11cm.sněhu, celkem bylo naměřeno 43cm. Velká vrstva sněhu 

začíná působit škody. 

březen 

1.-16. března se začal zapisovat stav vodoměrů 

1. března otevřela Mgr.Dvouletá místní lékárnu, do této doby zajišťoval dovoz léků MěÚ 

Morkovice z lékárny ve Zdounkách, těchto služeb využilo kolem 570 občanů. 

8. března se nekonalo MDŽ, z důvodu velice špatného počasí - odpoledne začalo chumelit a 

klouzala cesta 

17. března, ve čtvrtek došlo dopoledne v důsledku přílivu teplého vzduchu a oteplení 

k rychlému tání zbytku sněhu a tento, místy ještě ani neroztátý, se do Morkovic přivalil ze 

všech okolních polí. V tento den museli zasahovat i místní hasiči. 

ke konci března byl v prostorách tribuny fotbalového stadionu otevřen Café sport bar  

19. března se konala výroční schůze MS Hubert na Kolárně 

19. března se konal volejbalový turnaj žen „O morkovský košík“ 

  
1. řada: Eva Hladná, Vl. Dvořáková, I. Remešová, M 

Zapletalová.  

2. řada: V. Kříčková, P. Zápařková, M. Minksová 

1. řada: K. Hladná, M. Hladná 

2. řada: N. Přibylová, P. Romanová, J. Novotná, K. 

Formánková, K. Zápařková 

 

26. března navštívil Morkovice pěvecký sbor Amethysta ze Španělska 

27.-28. března se oslavovaly Velikonoce 

v březnu vyšlo 1.číslo Zpravodaje 



 8 

duben 

4. dubna v pondělí je zahájen provoz pedikúry pro důchodce a invalidní důchodce v místním 

Domu s pečovatelskou službou (DPS), provozní doba je stanovena na pondělí, úterý a středu 

od 13-15hod 

9. dubna proběhl v nové sportovní hale Relaxační den pro ženy, spojený s ukázkami a 

prodejem oblečení a kosmetiky 

15. dubna vysazoval nájemce rybníků pan Pálka do Palováku nové ryby 

 
25.-26. dubna se uskutečnila povinná vakcinace psů proti vzteklině, cena vakcíny byla 50,-Kč 

a občané si při této příležitosti mohli objednat vakcinaci prasat a králíků 

29. dubna v pátek se s jednodenním předstihem v sokolské zahradě koná „stavění máje“, 

pořádají sokoli a SDH 

30. dubna v sobotu se konal tradiční pochod „Morkovské véšlap“, bylo trošku chladněji, ale 

jinak krásný den 

30. dubna v odpoledních hodinách proběhlo kladení věnců u Památníku padlých 

květen 

1. květen - Svátek práce připadl tentokrát na neděli, MO KSČM pořádala oslavu tohoto dne v 

9
30  

ve Skanzenu ve Slížanech, naopak v sokolské zahradě byl k vidění šermířský zápas a 

ukázka cvičení psů 

5. května proběhlo jednání městského zastupitelstva č.15 v místnosti MěÚ 

8. května-státní svátek - Den osvobození, uplynulo již 60 let od konce války 

23. května se ve 21 přihnala silná bouřka s přívalovými dešti 

28. května v dopoledních hodinách provedla firma Biopas  Kroměříž sběr nebezpečného 

odpadu v Morkovicích i ve Slížanech 

28. května v 15hod proběhlo kácení máje, které je spojeno s dětským dnem - pro děti jsou 

připraveny různé soutěže 

27.-30. května odpolední teplota dosahuje až k 31,5C 



 9 

červen 

9. června je v MŠ Morkovice Den otevřených dveří, u příležitosti 20.výročí otevření MŠ, 

výstava byla přístupná celý následující týden 

15. června je zahájen provoz koupaliště 

25. června se opět ve 21hod přihnala silná bouřka, druhá v tomto roce 

25. června v sobotu v katedrále sv.Václava v Olomouci přijal Jan Bleša, rodák z Morkovic, 

z rukou otce arcibiskupa Jana Graubnera kněžské svěcení 

28. června proběhlo jednání městského zastupitelstva č.16.v místnosti MěÚ 

30. června skončil školní rok 2004-2005  

30. června v noci bylo na trase od hotelu Morava na náměstí až po Kolárnu vyvráceno 8 

dopravních značek. Po pachatelích pátrala i Policie ČR 

červenec 

1. července se konal v Dřínově Letecký den, který navštívilo mnoho diváků z Morkovic-

Slížan 

4. července v 16hod sloužil v Morkovicích Primiční mši Svatou novokněz Jan Bleša 

 
5. července státní svátek Cyril a Metoděj 

6.července státní svátek upálení Mistra Jana Husa 

21.7.-14.8 bylo vypsáno další kolo půjček z Fondu rozvoje bydlení 

21.-26. července hostoval pěvecký sbor Cantus ve Španělsku 

23. července pořádali sokoli a MěÚ Morkovice sedmý ročník „Morkovského chlapa“, 

zúčastnilo se 139 závodníků 

31. července uspořádal SDH Hasičský výlet v sokolské zahradě. Asi v 17, už po vylosování 

tomboly, se zatáhlo a spustil se prudký liják, ale po jeho skončení zábava opět pokračovala 

v červenci vyšlo 2.číslo Zpravodaje 



 10 

srpen 

5. srpna se konala v areálu chovatelů (béčincu) Výstava drobného zvířectva. V pátek jsou 

vystavená zvířata veterináři prohlédnuta a následně ohodnocena. 

6. srpna hrála v areálu od 14hod skupina Flamen a 2x se táhla tombola, přítomní se velice 

pěkně bavili. Na závěr kolem 21 hod došlo bohužel ke rvačce dvou místních mužů. 

7. srpna po obědě začali chovatelé uklízet a odvážela se zvířata. 

13. srpna se v Hliníku konal Memoriál Jirky Navrátila, uspořádaný 1. FC Slížany 

září 

1. září začal školní rok 2005-2006 

1. září zapisovala ve Slížanech firma EON stav elektroměru a také se až do 9.září zapisoval 

v Morkovicích stav vodoměrů 

4. září proběhly na rybníku Palováku Zkoušky psů-část vodní práce 

5.září v pondělí pořádali chovatelé tradiční výstavu, spojenou s trhem plemenných kozlíků v 

béčincu 

16. září začalo Agrodružstvo prodávat ořechy 

20. září proběhlo jednání městského zastupitelstva č.17 v budově MěÚ 

od 13. září se postupně začíná uzavírat koupaliště 

24. září pořádal MěÚ, ZŠ a Sokol Morkovice „Běh Terryho Foxe“, startovalo se od budovy 

sokolovny 

28. září, st.svátek svatého Václava, Den české státnosti 

v září vyšlo 3.číslo Zpravodaje 

stavba rodinných domů na ul. Jabloňová – stav na konci září 2005 

 

 



 11 

říjen 

1. října začala další etapa přestavby pálenice 

  
stav budovy na začátku a na konci roku 2005 

 

8. října se konal ve sportovní hale 2.ročník halového turnaje v malé kopané „Bernard cup“, 

startovalo zde 8 mužstev 

22. října pořádal TJ Sokol „Turnaj v karambolovém kulečníku“ pro nikdy neregistrované 

hráče 

22. října proběhl sběr nebezpečného odpadu firmou Biopas KM 

28. říjen – st.svátek Den vzniku samostatného českého státu 

listopad 

1. listopadu byly předány nájemníkům byty v nově postavené bytovce u letního kina 

12. listopadu prodávalo Rybníkářství Pohořelice živé ryby 

26. listopadu se ve sport.hale konal fotbalový turnaj „O pohár mikoregionu“, soutěžilo zde 6 

družstev 

27. listopadu pořádala Církev Československá husitská ve sboru Jana Blahoslava „Adventní 

koncert“ 

v tomto měsíci svolalo Krajské ředitelství HZS tiskovou konferenci a znovu se aktualizovala 

otázka zrušení místní stanice HZS 

prosinec 

v prosinci vyšlo 4.číslo Zpravodaje 

2. prosince proběhlo jednání starosty ve Zlíně, na kterém hejtman přislíbil, že kraj nebude 

souhlasit se zrušením HZS Morkovice, další jednání proběhnou v roce 2006 

5. prosince v podvečerních hodinách chodili Mikuláši 

7. prosince proběhlo jednání městského zastupitelstva č.18.v budově MěÚ 

12. prosince se v ZŠ Morkovice konal vánoční jarmark a v 15
00

 zde vystoupil i pěvecký 

kroužek se svým vánočním programem 

19. prosince se prodávali kapři na nákupním středisku Jednota na Náměstí 

21. prosince se prodávali kapři před nákupním střediskem 

21. prosince se prodávali kapři v Masně u Skřítků 

24.-26. prosince jsou Vánoční svátky 

27. prosince vystoupil pěvecký sbor Cantus v chrámu sv.Jana Křtitele v Morkovicích 

31. prosince uspořádal TJ Sokol v malém sále sokolovny silvestrovskou zábavu 

31. prosince ve 24 hodin skončil rok 2005 a začal rok nový - 2006 



 12 

3. kapitola: Jarní tání a záplavy 

 

Prudké změny v počasí, kterých poslední dobou stále přibývá, připravily obyvatelům města 

nepříjemný zážitek. 

Počátkem března leželo v Morkovicích-Slížanech více než 40 cm sněhu a protože noční teploty 

stále klesaly pod bod mrazu sněhu ubývalo velmi pomalu. Od 16. března však začalo slunečné 

počasí, teploty v noci zůstávaly nad 0°C a postupně se stejně jako teploty denní zvyšovaly. Vlivem 

uvedeného počasí se sníh postupně měnil v kaši nasáklou vodou ve vrstvě přesahující 10 cm a 

často i 15 cm. Tato kaše se ve čtvrtek 17. března dopoledne dala do pohybu, rychle se měnila ve 

vodu a ze všech okolních polí se hrnula do města. 

Nejdříve byly zaplaveny tři domy a obchod vedle radnice, později pak další domy na ul. 

Komenského, 1. máje a Havlíčkova. 

 
Časový průběh: 

6:30 – 9:30 pravidelné sledování množství vody přitékající z polí do lapačů na ul. Havlíčkova, Sv. Čecha, Cimburk a 

ve Slížanech. 

10:00 – 10:30 prudce roste množství vody stékající z polí, sledované lapače ji však stačí pojmout 

10:30 sníh na polích rychle mění barvu z bílé na špinavě hnědou 

10:45 potok pod Jabloňovou se vylévá z břehů, nejprve směrem k Novému Světu a postupně i směrem k zahrádkářské 

kolonii 

10:50 začíná čištění mříží na vpusti za radnic 

11:00 mříže chránící vpusť nejdou ručně uvolnit, je volána mechanizace 

11.15 voda v potoce za radnicí začíná rychle stoupat 

11:25 přivolání hasičů, hasiči ze stanice Morkovice zasahují v tuto dobu ve Zdislavicích 

11:33 první pokus o uvolnění mříží traktorem se nezdařil 

11:35 voda přetéká a zaplavuje prostor za knihovnou, domy vedle radnice a částečně i obchod  

11:37 druhý pokus o uvolnění mříží pomocí mechanické ruky (vozidlo stavebnin) se opět nezdařil  

11:40 voda proniká na cestu před radnicí 

11:44 podařilo se uvolnit mříže a potok přestává přetékat 

11:48 příjezd hasičů 

11:55 hladina v potoce začíná znovu pomalu stoupat 

12:00 začíná příprava pytlů s pískem 

12:08 voda ze zaplavených zahrad na Novém Světě začíná přetékat přes cestu a do potoka – tím se opět zvyšuje 

množství vody v potoce 

12:40 příprava na čerpání vody z potoka do souběžné kanalizace 

12:45 pomocí pytlů s pískem je chráněn vchod do knihovny a vchody do domů vedle radnice 

12:50 na ulici Olejna začíná hloubení příkopu a jímací jámy jako přípravy na čerpání vody v případě nového vylití 

potoka 

12:57 k hornímu okraji vpusti chybí centimetry  

13:00 je spuštěno přečerpávání vody z potoka do kanalizace, hladina přestává stoupat 

13:31 hladina vody v zahradách na Novém Světě začíná klesat 

13:35 stále probíhá čerpání vody z potoka za radnicí  

13:40 hladina vody v potoce viditelně klesá 

14:00 je zastaveno hloubení příkopu na Olejné 

 

Souběžně s výše popsanými událostmi zasahují hasiči na ulicích 1. máje a Komenského, kde jsou zaplaveny sklepy 

čtyř domů a práce zde probíhají až do 16 hodin (obr. 7,8). 

Po 12 hodině jsou zaplaveny i některé dvory na ul. Havlíčkova, voda se však do domů nedostala. Kolem půl druhé i 

zde proud vody slábne. 

 



 16 

  
  

  
  

  
  

  



 17 

 

4. kapitola: Městské zastupitelstvo Morkovice-Slížany a jeho 
činnost v roce 2005, čerpání rozpočtu, Zpravodaj 

 

Městské zastupitelstvo Morkovic-Slížan zůstalo v roce 2005 beze změn. 

Během roku 2005 se v zasedací místnosti MěÚ konalo pět zasedání: 

Pořadí schůze ve 

volebním období 

Datum konání Přítomno členů 

č.14. 17.února 12 

č.15. 5.května 12 

č.16. 28.června 12 

č.17. 20.září 13 

č.18. 7.prosince 13 

 

Schůze č.14. 

Program schůze: zpráva o bezpečnostní situaci, zpráva o plnění usnesení, zpráva o 

činnosti rady, změna územního plánu města Morkovice-Slížany č.4, rozpočtový 

výhled na léta 2005-2011, hypoteční úvěr na dokončení stavby bytového domu s 

12.b.j.na ulici Školní, zřízení organizační složky “Pečovatelská služba“, prodej a 

koupě nemovitostí, dotace z rozpočtu města na rok 2005, půjčky z FRB. 

V diskusi se hovořilo o tom, že došlo ke změně zákona o dani z nemovitostí a od 

roku 2005 jsou povinni přiznání k dani z pozemků podat jejich vlastníci. Doposud 

měli tuto povinnost nájemci. Jestliže někdo ze starších občanů bude chtít městu 

darovat své pozemky, aby nemusel na finanční úřad, zastupitelstvo s tím bude 

souhlasit. Na otázku ohledně bankomatu už známe odpověď„V Morkovicích je malý 

obrat, tak sem bankomat umístěn nebude.“ 

Komise z Fondu rozvoje bydlení prověřila 10 žádostí, v celkové výši 450 000,-Kč a 

doporučila je městskému zastupitelstvu ke schválení. 

Schůze č.15. 

Program: zpráva o plnění usnesení, zpráva o činnosti rady, žádost o změnu územního 

plánu velkého územního celku, majetkoprávní úkony, změna statutu účelového 

sociálního fondu. 

V diskusi se hovořilo o směně pozemku ing.Žáka pod letním kinem a o kompostárně 

na letišti, konkrétně o jejím zápachu, na který si ale stěžuje v Morkovicích pouze 

jeden člověk. 

Schůze č.16. 

Program: zpráva o plnění usnesení, zpráva o činnosti rady, žádost o změnu územního 

plánu v části týkající se pozemků p.č.80/2 a 81/2 v k.ú.Morkovice, zpráva o možném 

zřízení kamerového systému v oblasti baru Sýpka, výběrové řízení na půjčky z FRB, 

závěrečný účet města Morkovice-Slížany za rok 2004, změna rozpočtu, rozpočtové 

opatření č.3, majetkoprávní úkony. 

V diskusi byla objasněna situace kolem kompostárny, MěÚ Kroměříž svolal řízení, 

při kterém bylo 17.6.2005 zjištěno, že provoz kompostárny neovlivňuje zápachem 

životní prostředí. Jediný zápach mohly vydávat čistírenské kaly a cukrovarské řízky, 

které kvůli počasí ¨nestihlo Agrodružstvo na podzim předchozího roku zaorat. 

Schůze č.17. 

Program: zpráva o plnění usnesení, zpráva o činnosti rady, změna jednacího řádu, 

půjčky z FRB, rozpočtové opatření č.6, zpráva o plnění rozpočtu, majetkoprávní 

úkony. 

V diskusi se hovořilo o návrhu rekonstrukce kláštera, celé první patro, mimo byt 

správce, by mělo sloužit ZUŠ a tato by následně mohla rozšířit svou nabídku oborů, 



 18 

dále pan starosta poděkoval FC za dobrou spolupráci při vybudování chodníku 

z ulice Kolaříkova k tribuně, byly vyřešeny problémy okolo nezkolaudovaných 

staveb v Hliníku. Město pomáhá rodičům trojčátek s likvidací stavební sutě a zřídilo 

jim vodovodní přípojku s průtlakem pod cestou. Živě se diskutovalo na téma 

připravenosti MěÚ na další záplavy a následovalo další ožehavé téma –výše poplatků 

za komunální odpad. 

Schůze č.18. 

Program: zpráva o plnění usnesení, zpráva o činnosti rady, rozpočet města na rok 

2006, rozpočtové opatření č.7., půjčky z fondu rozvoje bydlení, stanovení rozsahu 

rozpočtových opatření prováděných radou města, majetkoprávní úkony, studie 

rekonstrukce budovy č.p.140 (klášter). 

V diskusi se probrala tato témata: cyklisté na chodnících, oprava cesty v Hliníku, 

umělá tráva na hřišti, aj.. 

 
Čerpání rozpočtu 

Návrh rozpočtu na rok 2005 byl schválen na zasedání zastupitelstva města dne 

16.12.2004. Podle potřeby se přijímala rozpočtová opatření, která vždy schválilo 

zastupitelstvo. Skutečné příjmy a výdaje za rok 2005 činily - příjmy 49 892 403,-Kč 

a výdaje 52 571 561,-Kč, rozdíl ve výši 2 679 158,-Kč byl hrazen financováním. 



 19 

Příjmy 

Daňové příjmy rozpočet skutečnost 

podíl na celostátním výnosu daně ze závislé činnosti 3 780 000 3 827 615 

podíl na celostátním výnosu daně ze sam. výdělečné čin. 961 000 961 175 

podíl na celostátním výnosu daně srážkou podle zvl. sazby 220 000 220 012 

podíl na celostátním výnosu daně právnický osob 4 500 000 4 542 895 

práv. osoby za obec 40 000 39 760 

podíl na celostátním výnosu DPH 7 100 000 7 193 088 

správní poplatky 300 000 341 710 

poplatky za odnětí pozemků 11 000 11 250 

komunální odpad 1 111 000 1 114 201 

ostatní poplatky 276 000 277 371 

daň z nemovitostí 1 600 000 1 868 282 

Nedaňové příjmy   

knihovna 76 000 77 551 

hřbitov 20 000 21 149 

koupaliště 215 000 214 900 

tělocvična 398 000 397 466 

město 179 000 181 425 

pronájem pozemků 70 000 73 083 

bytové hospodářství+DPS 1 406 000 1 437 295 

pronájem nebyt. prostor 696 000 700 850 

příjmy z úroků 94 000 95 113 

splátky půjček poskytnutých obyvatelstvu z FRB 504 000 504 751 

ostatní nedaňové 65 000 67 248 

Kapitálové příjmy   

prodej pozemků 800 000 799 276 

prodej ost. nemovitostí 1 767 000 1 767 900 

Dotace   

neinvestiční ze SR 16 418 000 16 417 375 

ostatní neinvestiční dotace účelové (např. z úřadu práce) 373 000 376 963 

neinvestiční od obcí na chod základní školy 344 000 344 200 

ostatní neinvestiční (krajský úřad na pečovatelku) 639 500 639 500 

investiční 5 379 000 5 379 000 

Výdaje 

opravy komunikací 1 047 000 1 041 655 

příspěvek na dopravu 142 000 142 000 

čistírna odpadních vod a budování kanalizací 1 287 000 1 286 518 

úroky z půjček na stavbu čistírny odpadních vod 238 000 237 130 

mateřská škola 780 000 780 000 

základní škola-příspěvek zřizovatele do rozpočtu školy 1 944 500 1 944 500 

rekonstrukce základní školy 4 020 000 4 020 481 

knihovna 706 000 705 561 

sbor pro občanské záležitosti 20 000 16 487 

sportovní hala - provoz 845 000 813 788 

dětská hřiště – přestavba letního kina 760 000 759 206 

koupaliště – dobudování systému čištění vody + provoz 850 000 848 749 

bytové hospodářství   

 - obecní byty + DPS 290 000 280 283 

 - energie  -40 000 -46 151 



 20 

 - úroky z půjček na stavbu bytových domů a DPS 689 000 688 731 

 - stavba bytového domu s 12 b.j. na ul. Školní 10 850 000 10 850 821 

penzion Bernard – odkoupení vnitřního vybavení 699 000 698 550 

budova č.p. 29 83 000 81 356 

zdravotní středisko - klášter 577 000 570 889 

půjčky obyvatelstvu z FRB (fond rozvoje bydlení) 290 000 290 000 

technické služby 916 000 911 194 

územní rozvoj 105 000 102 041 

VO, hřbitov,inženýrské sítě 1 199 000 1 195 949 

nakládání s odpady 1 485 000 1 484 877 

rekultivace skládky 72 000 71 113 

péče o veřejnou zeleň 473 000 472 338 

sociální dávky 14 182 000 13 000 011 

pečovatelská služba 425 000 425 000 

požární ochrana 185 000 184 557 

místní zastupitelské orgány 1 324 000 1 323 384 

činnost místní správy 0  

 - koupě pozemků 220 000 218 231 

 - koupě ost. nemovitostí 1 500 000 1 500 000 

 - dotace organizacím 712 000 672 625 

 - ostatní 4 533 000 4 523 634 

finanční vypořádání, daň z příjmu za obec 250 000 241 886 

ostatní 237 000 234 171 

V roce 2005 zajišťovalo město tyto hlavní akce: vybudování cesty na ul. Poděbradova 

(dokončeno v prosinci 2004, placeno v roce 2005), rekonstrukce stavební části kuchyně 

základní školy, I. etapa přestavby letního kina na dětské hřiště, dokončení systému čištění 

vody na koupališti, dokončení bytového domu s 12 bytovými jednotkami na ul. Školní, 

přeložka rozvodů vysokého napětí a vybudování rozvodů nízkého napětí na ul. Jabloňová. 

  
ul. Poděbradova – nová komunikace přestavba letního kina na dětské hřiště 

  
bytový dům na ul. Školní zrekonstruovaná kuchyně základní školy 



 21 

Zpravodaj 
Během roku 2005 vycházel již 9.ročník ZPRAVODAJE Města Morkovic-Slížan. 

Vyšla 4 čísla: v březnu č.1., v červenci č.2., v září č.3. a v prosinci č.4. 

Zpravodaj č.1.: 

První číslo obsahuje tyto články: Akce“ Sběrem papíru pomáháme Asii“ - v ZŠ bylo 

vybráno a posláno na konto dětského fondu UNICEF 5735,-Kč, KČT Morkovice ve 

svém článku „Jaro a léto v přírodě“informoval čtenáře o svých akcích, následoval 

článek ZŠ:„Zápis dětí do prvních tříd“, další stránky patří zápisu z jednání městského 

zastupitelstva č.14., následuje barevná fotodokumentace o místních záplavách. Dále 

se píše o zřízení pečovatelské služby a o její nabídce, o vojenských manévrech v roce 

1929 v našem kraji, o 20.výročí otevření MŠ, o konverzační soutěži v německém 

jazyce, která proběhla ve Vsetíně, o lyžařském kurzu 7.C,ZŠ Morkovice, FC 

Morkovice informuje o své reprezentaci na zimních turnajích, další články jsou o 

místní lékárně a o klášteru. 

Zpravodaj č.2. 

Ve druhém čísle se dočteme o Škole v přírodě 4. a 5. třídy, o archeologických 

nálezech ve Slížanech, dále jsou tu zápisy z jednání městského zastupitelstva č.15 a 

č.16., následuje zajímavý příspěvek ZO ČSV (včelařů) o kvalitě domácího medu, 

poslední stránka patří oddílu stolního tenisu, který zde informuje o svých úspěších za 

rok 2004. 

Zpravodaj č. 3. 

Ve třetím čísle nás KČT Morkovice zve na své akce ve II.pololetí roku 2004. Další 

velice zajímavý příspěvek je o zaniklých osadách morkovského regionu, následuje 

zápis z jednání městského zastupitelstva č.17. Dále zpráva o Měšťanské škole 

v Morkovicích, která zahájila svou činnost v září 1922. Další článek je převzatý 

z Pamětní knihy obce Slížany. Paní učitelky z MŠ informují o prázdninové 

rekonstrukci ve Sluníčkách (tj.ve třídě těch nejmenších dětí). V tomto roce se v září 

dožila 97 let nejstarší občanka Morkovic, v mládí pracovala ve Zlíně u Bati a tak 

jsme vytiskli článek s jejími vzpomínkami na toto období. Cantus se s námi podělil o 

krásné zážitky ze své cesty po Španělsku.  

Zpravodaj č.4. 

Poslední číslo obsahuje tyto články: „Babička, nebo Mikuláš?“ - o nejkrásnější a 

nejznámější morkovské trojici, která se každý rok 6. prosince převléká do krásných 

kostýmů a navštěvuje MŠ i ZŠ Morkovice. Dále se dočteme o adventním koncertě 

v Morkovicích, je tu i zápis z jednání městského zastupitelstva č.18., dále článek o 

Betlémském světle míru, turisté nás zvou na rozloučení se starým rokem na Kleštěnci 

a přidávají také příspěvek ze Zlínské nejen padesátky. Dále se dočteme o vánočním 

jarmarku v ZŠ, o mikulášském volejbalovém turnaji v nové hale a zpravodaj 

uzavírají tabulky s umístěním FC Morkovice. 



 22 

5. kapitola: Kulturní instituce a jejich činnost 

Mezi kulturní instituce v Morkovicích-Slížanech počítáme především Městskou knihovnu 

v Morkovicích a její pobočku ve Slížanech a pak Pěvecký sbor Cantus Morkovice. 

Městská knihovna v Morkovicích 

Od 1.července roku 2002 je zřizovatelem knihovny město Morkovice-Slížany. Pod tuto 

knihovnu patří též pobočka -  knihovna ve Slížanech. 

V Morkovicích bylo registrováno k 31.12.2005 580 čtenářů, z toho 197 dětí do 15 let. 

Čtenáři knihovnu navštívili celkem 7 169x. 

Ve Slížanech bylo registrováno k 31.12.2005 20 čtenářů, z toho 7 dětí do 15 let. Čtenáři 

knihovnu navštívili celkem 176x. 

 

Morkovice Slížany 

knihovní fond celkem výpůjčky celkem výpůjčky 

naučná literatura. 7 291 svazků 9 599 dospělým 

1 708 dětem 

358 svazků 306 dospělým 

5 dětem 

krásná literatura 13 657 svazků 14 327 dospělým 

2 335 dětem 

2 245 svazků 644 dospělým 

46 dětem 

zvukových nosičů 904 ks. 506 ks.     

zvukově-

obrazových 

53 ks. 

 

celkem k 31.12.05 21 905 ks. 28 475 ks. 2 603 ks. 1 001.ks 

periodik 22 ks. 6 501 ks. 1 ks. 256 ks. 

 

V roce 2005 byl zaznamenán pokles o 1 081 návštěv a výpůjčky klesly celkem o 2 433ks. 

Pokles čtenářů, návštěvníků a výpůjček byl nejvíce způsoben malým čtenářským zájmem o 

knihovnu z řad dětských čtenářů. Nejúspěšnější akcí pro děti byla literárně-výtvarná soutěž 

“Těšíme se na Vánoce“. Této soutěže se zúčastnilo 12 dětských čtenářů a všichni soutěžící 

dostali za účast dárek pod stromeček. 

Pěvecký sbor Cantus Morkovice 

V roce 2005 měl pěvecký sbor Cantus tento program: 

2. ledna - vánoční koncert v Morkovicích 

9. ledna - vánoční koncert v kostele v Holešově 

22.-29. března hostoval pěvecký sbor Amethysta-Arbúcies ze Sant Hilary z Katalánska 

(Španělsko) v Praze a v Morkovicích. V sobotu 26. března vystoupili na mši 

v Počenicích a 27.3. koncertovali v Sokolském domě v Kroměříži a v Olomouci. 

30. dubna se sbor zúčastnil pěvecké soutěže „Jaro se otevírá“ v Kroměříži a obdržel 

diplom za propagaci tvorby Z.Lukáše, pak následoval závěrečný galavečer ve 

Sněmovním sále. 

4. července v 16
00

 hod.vystoupení na Primiční slavnosti v Morkovicích 



 23 

21.-26. července sbor uskutečnil výměnnou návštěvu- zájezd do Španělska, na pozvání 

pěveckého sboru Amethysta, zde měl tato vystoupení: 1,5hod v kostele v Llinars, v basilice 

v Monserrat 20minut a společný večerní koncert se sborem Amethysta 

 

 
13. listopadu se konal koncert ke státnímu svátku v kostele sv.Mořice v Kroměříži, 

účinkovaly pěvecké sbory Rastislav z Blanska, Cantus a symf. Orchestr Konzervatoře 

P. J. Vejvanovského Kroměříž 

vánoční koncerty- 18.prosince – Potštát a Drahotuše, 21.prosince - Zdounky, 28.prosince - 

Morkovice 

Pěvecký sbor měl za uplynulý rok celkem 13 koncertů a 2 příležitostná vystoupení. Sbor 

začal zkoušet v nových prostorách na zdravotním středisku (klášter). 



 24 

6. kapitola: Školství v Morkovicích ve školním roce 2004-2005 

Základní škola Morkovice 

 
Charakteristika školy:  

Škola je od 1.1.2001 právním subjektem. Je úplnou školou s 1. až 9. postupným ročníkem 

a zároveň spádovou školou pro okolní obce regionu – Pačlavice, Lhota, Pornice, Prasklice, 

Uhřice, Skavsko. 2.stupeň navštěvují též žáci z obcí Počenice, Tetětice, Dřínov. Několik 

žáků dojíždí i z obcí Koválovice-Osíčany a Věžky. Škola vzdělávala 474 žáků, průměrná 

naplněnost tříd byla 22 žáků. Na škole je 1 speciální třída, v níž se vzdělává 9 žáků pod 

vedením speciálního pedagoga. Výuka probíhala ve dvou paralelních třídách 1.až 5. a 

8.ročníku a ve třech paralelních třídách v 6.,7.a 9. ročníku. Součástí školy je školní družina 

s kapacitou 100 žáků a jídelna s kapacitou 650 jídel. V budově školy je 27 tříd, z toho 16 

odborných pracoven. Součástí školy je posilovna pro žáky, malá a velká tělocvična a nová 

sportovní hala. Díky nemalým finančním prostředkům MěÚ Morkovice byla vyměněna na 

staré budově všechna okna, zrekonstruována školní kuchyně, třídy vybaveny novým 

nábytkem a dokončena keramická dílna.  

Při škole pracuje šestičlenná Školská rada, bývalá Rada školy. 

  
zápis do první třídy 3.2.2005 



 25 

Údaje o pracovnících školy 

Pedagogický sbor měl 31 členů, 80% jich bylo plně kvalifikovaných. 

1.stupeň - 10 učitelů - 8 kvalifikovaných, 2 nekvalifikovaní 

2.stupeň - 19 učitelů - 14 kvalifikovaných, 5 nekvalifikovaných (1 student) 

speciální třída - 1 kvalifikovaný učitel 

školní družina - 2 kvalifikované vychovatelky 

Nepedagogičtí pracovníci: 1 školník, 5 uklízeček, 7 kuchařek, 1 vedoucí ŠJ, 2 účetní. 

Údaje o žácích. 

Počet žáků celkem 466. 

Dle jednotlivých obcí: 

Morkovice 245 Slížany 42 Skavsko 4 Litenčice 4 

Pančocha 2 Uhřice 20 Pornice 15 Pačlavice 39 

Lhota 22 Dětkovice 1 Prasklice 17 Koválovice 9 

Osíčany 3 Počenice 19 Tetětice 8 Dřínov 10 

Věžky 3 Brno 3     

 

Nabídka volitelných a nevolitelných předmětů: 

Volitelné 

7 ročník Literárně dramatická výchova 3h 

 Informatika 6h 

 Domácnost 6h 

   

8.ročník Informatika 2h 

 Domácnost 2h 

 Konverzace AJ 2h 

 Dramatika 2h 

   

9.ročník Informatika 2h 

 Konverzace AJ 2h 

 Cvičení z matematiky 2h 

 Cvičení z jazyka českého 2h 

Nepovinné předměty: Náboženství  3h 

Zájmové kroužky:např. výtvarný, pěvecký, dyslektický, tenis, počítačový, angličtina, 

hasičský, atd. 

 

Celkový prospěch: 

Ročník Počet žáků 

celkem 

Prospělo 

s vyznamen. 

Prospělo Neprospělo Hodnoceno 

slovně 

1 42 35 7 - 1 

2 37 26 11 - - 

3 45 18 27 - 2 

4 43 31 12 - 1 

5 46 28 18 - - 

celkem 1.stupeň 213 138 75 0 4 

6 65 36 30 - - 

7 64 24 40 - - 

8 58 22 34 1 3 

9 56 23 33 - - 

Celkem 2.stupeň 243 105 137 - 3 

Spec.třída 9 - 9 - - 

Škola celkem 465 243 221 1 7 



 26 

Počty žáků přijatých ke studiu do středních škol: 

 

Gymnázium SOŠ 

vč.konzerv. 

SOU, U OU, PrŠ 

8 leté 6 leté 4 leté Přihl.-přijato Přihl.-přijato Přihl.-přijato 

přihláš. přijati přihláš Přijati Přihláš. Přijati 30 19 1 

2 1 2 2 8 7 

 

Pochvaly a napomenutí: 

48 žákům byla udělena pochvala, 16 žákům třídní důtka a 6 žákům ředitelská důtka. 

 

Žáci školy se aktivně zapojili do různých sportovních aktivit, soutěží a turnajů. Vybírám 

ze třech desítek akcí např. Běh Terryho Foxe, přespolní běh, florbal, halová kopaná, 

pódiové skladby, dopravní soutěž, atd. 

Každoročně jezdí sedmé třídy na lyžařský výcvik, třetí a čtvrté ročníky zase procházejí 

plaveckým výcvikem, dále se jezdí na školy v přírodě, na divadelní představení, na 

dopravní hřiště, atd. 

Žáci měli v rámci dodržování pitného režimu možnost odebírat školní mléko za sníženou 

cenu. 

Škola i nadále spolupracovala s MŠ Morkovice a Pornice, se ZŠ Počenice, ZUŠ 

Morkovice, s místní knihovnou, s Policií ČR, s MUDr. Chvátalovou aj. 

Mateřská škola Morkovice 

Do MŠ bylo zapsáno celkem 83 dětí, byly rozděleny do třech tříd: Sluníčka – 28 dětí, 

Pastelky – 27 dětí, Notičky – 28 dětí. 10.7.2005 odešla do důchodu paní Korvasová a na 

její místo nastoupila mladá učitelka Krajčová, která již dříve zastupovala nemocnou p. uč. 

z Pastelek. V tomto školním roce školka ukončila tříletý dlouhodobý projekt: „Společně 

dokážeme všechno“. Během ročního tématu se vystřídaly tyto pracovní bloky: 1) Můžu si 

hrát s kamarády, 2) Ničeho se nebojíme, 3) Co už všechno dovedu. K obohacení práce s 

dětmi přispěly i různé besedy, např. s revírníkem, policistkou, exkurze do hasičské 

zbrojnice, do knihovny, do firmy Grafiapress, do košíkářské dílny apod. Mezi kulturní 

akce patří různá divadelní představení – buďto s živými herci, nebo s loutkami, koncerty 

ZUŠ Morkovice, kouzelnické představení pro děti apod.. Také se velice osvědčila 

dlouholetá spolupráce s paní Bajerovou z ekologického střediska v Divokách. Děti 

pracovaly v zájmových kroužcích – hudebním, výtvarném, tělovýchovném a 

logopedickém. Děti z hudebního kroužku připravily několik kulturních vystoupení - koledu 

v MŠ i v rozhlasu MěÚ, k MDŽ, ke Dni matek a k 20.výročí otevření MŠ. Děti 

z výtvarného kroužku vyráběly pozvánky a dárky na kulturní akce, prezentovaly své 

výtvarné práce v interiéru školy i na vývěskách pro veřejnost, podílely se i na výtvarné 

výstavě na konci školního roku, uspořádané k 20. výročí založení MŠ. K tradičním akcím 

jako je Drakiáda, Vánoční zvonění, Velikonoční zajíček, oslava Dne matek a tradiční 

rozloučení s předškoláky přibyla ještě další velmi pěkná akce, a to oslava MDD formou 

vycházky plné překvapení. Děti čekaly na různých stanovištích pohádkové bytosti 

(maminky) - Karkulka, vodník, víla, ježibaby s pohádkovými úkoly. Tato akce se 

mimořádně zdařila a u dětí měla velký ohlas. 

V tomto školním roce byla největší akcí 10.6.2005 oslava 20.výročí otevření MŠ. Konala 

se za účasti čestných hostů z MěÚ a ZŠ Morkovice a bývalých i současných zaměstnanců 

MŠ. Paní ředitelka po zahájení pronesla slavnostní projev, pak následovalo kulturní 

vystoupení všech tříd a posezení s bývalými zaměstnanci, kteří měli možnost prohlédnout 

si interiér celé MŠ. Tuto oslavu doprovázely dvě akce: Den otevřených dveří a výtvarná 

výstava pro rodiče a ostatní veřejnost. 



 27 

zahrada MŠ v říjnu 2005 
Také letos proběhly rekonstrukce MŠ. Nejrozsáhlejší byla provedena v ředitelně – byl 

upraven celkový prostor místnosti a zakoupeno nové vybavení. Do kuchyně MŠ byl 

zakoupen nový plynový ohřívač vody, mikrovlnná trouba a lednička. Do třídy Sluníček a 

Pastelek byly zapojeny nové myčky nádobí. Toto nové materiální zabezpečení přispělo 

k modernizaci a celkovému vylepšení interiéru MŠ. 

Základní umělecká škola Kroměříž - pobočka Morkovice 

Ve školním roce 2004/2005 navštěvovalo školu 80 žáků, kteří si vybrali hru na některý 

z těchto nástrojů:klavír, housle, kytaru, zobcovou flétnu, trubku a klarinet. Hru na hudební 

nástroje vyučovalo celkem 5 učitelů spolu s paní ředitelkou. 

V průběhu školního roku ZUŠ pořádala mnoho besídek a koncertů. S vánočním 

programem tradičně zavítali do mateřských škol Tetětice, Pornice, Morkovice, ZŠ 

Počenice, Morkovice a Domova důchodců v Pačlavicích. Pro rodiče a veřejnost zahráli 

žáci školy na slavnostním vánočním koncertě v morkovské sokolovně. Učitelé a bývalí 

žáci vystoupili na adventním koncertě, který pořádala Církev československá husitská ve 

sboru Jana Blahoslava v Morkovicích. V měsíci dubnu uskutečnili čtyři výchovné koncerty 

v ZŠ Počenice a Morkovice s tématickým zaměřením na hudební nástroje. Děti se 

dozvěděly spoustu zajímavých informací o hudebních nástrojích a poslechly si známé 

populární melodie. V květnu opět navštívili obyvatele DD v Pačlavicích s programem ke 

Dni matek a uspořádali koncert staré hudby ve sboru Jana Blahoslava v Morkovicích. 

Školní rok tradičně zakončili žákovským závěrečným koncertem v místní sokolovně, na 

kterém zahrály i dvě loňské absolventky. 



 28 

7. kapitola: Společenské a zájmové organizace a jejich činnost 
v roce 2005 

 

Kapitola má tyto části: 

a) politické strany v Morkovicích-Slížanech tzn. Základní organizace KDU-ČSL, KSČM, 

ODS 

b) hasičské organizace: HZS Zlínského kraje odbor Kroměříž-stanice Morkovice a SDH 

Morkovice 

c) sportovní organizace: TJ Sokol Morkovice, KČT, Bike Club, FC Morkovice, Tenisový 

klub 

d) ostatní zájmové organizace: MO ČSZ, ČSCHZ, ČSV, MS Hubert, Český svaz filatelistů 

a) Politické strany 

Základní organizace KDU-ČSL 
Místní organizace KDU-ČSL v Morkovicích měla v roce 2005 23 členů, z toho 12 žen a 11 

mužů. Schůzová činnost byla oproti jiným rokům menší. Na schůzích byli členové 

seznámeni s činností Městského zastupitelstva ,OV KDU-ČSL a se závěry sjezdu KDU-

ČSL, který se konal ve dnech 12. a 13.listopadu 2005. Dvakrát se členové výboru 

zúčastnili schůzí regionu ve Zdounkách, kde byla provedena nominace kandidátů do 

poslanecké sněmovny pro volby v roce 2006. Z našeho okresu jsou to: ing. Michaela 

Šojdrová, Šárka Jelínková a Jaromír Kopřiva. V průběhu roku byla u členů, kteří se dožili 

významných jubileí provedena návštěva a předán malý dárek. 

Veřejnost byla pravidelně seznamována s činností KDU-ČSL na nástěnce. 

 

Základní organizace KSČM 
ZO KSČM měla v roce 2005 82 členů, z toho 55 mužů a 27 žen. V průběhu roku 2 členové 

zemřeli a to s.Ospalík Oldřich a s.Šebestíková Bohumila. Průměrný věk členů je okolo 60 

let. V průběhu roku byli přijati dva noví členové, z toho jeden do 30-ti let. Organizace 

pracovala pod vedením šestičlenného výboru. Na výroční členské schůzi v listopadu byl 

zvolen nový výbor, který má 5 členů, předsedou byl zvolen s. Pátík Petr. Výbor se schází 

1x až 2x za měsíc, podle okolností a potřeby. Členské schůze jsou 2x ročně. 

Mezi akce, organizované ZO patří - návštěva žen při MDŽ s kytičkou, tradiční oslava 

1.máje na hřišti ve Slížanech /účast přes 100 občanů/, výroční členská schůze, návštěva 

členů před Vánocemi a předání dárku, návštěvy členů při životních jubileích. Dále se 

členové zúčastňují akcí pořádaných OV KSČM v Kroměříži. O informovanost všech členů 

i občanů o dění ve straně i ve státě se starají prostřednictvím nástěnky, kterou má strana 

přidělenu na náměstí. 

 

ODS 

Občanská demokratická strana má v Morkovicích-Slížanech celkem 5 členů. Schůze se 

konají 1x za čtvrt roku a organizace plní úkoly, které jí zadá oblastní rada. 
 

b) Hasičské organizace 

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje odbor Kroměříž, stanice Morkovice 
Sbor má stále 9 profesionálních hasičů. Hlavní činností stanice je represivní zásahová 

činnost. Výjezdů měli celkem 55 a zasahovali při: 

požár 16x dopravní nehoda 18x 

likvidace nebezpečného hmyzu 1x technická pomoc-20x 

Technickou pomocí se rozumí např. otevření dveří, čerpání vody při záplavách, odstranění 

spadlých stromů, únik nebezpečných látek aj.. 



 29 

V roce 2005 se hodně diskutovalo o záměru krajského vedení hasičského záchranného 

sboru zrušit stanici v Morkovicích 

 

Sbor dobrovolných hasičů Morkovice 
Členská základna čítala 49 řádných členů, z toho 46 mužů a 3 ženy. V kolektivu mladých 

hasičů pracovalo 20 dětí. 

velitel zásahové jednotky Petr Jablunka, starosta sboru Vladislav Štětina a pokladník Vladimír Hanák na 

výroční schůzi 7. ledna 

 

V roce 2005 se členové SDH zúčastnily 4 okrskových schůzí, tyto se konaly 

v Morkovicích, Vlčích Dolech, Počenicích a hodnotící schůze morkovského okrsku 

proběhla v Uhřicích 4.února. Výbor se sešel celkem na 9 schůzích, na nichž hlavním 

tématem bylo organizační zajištění funkce i činnosti sboru. V roce 2007 uplyne 120.výročí 

založení SDH v Morkovicích, proto bylo pro členy hlavním úkolem navrhnout a nechat 

vyšít prapor, který doposud sbor nevlastnil a jehož slavnostním vysvěcením v kostele Jana 

Křtitele v Morkovicích se zahájí vlastní oslavy 120 výročí. Prapor byl uhrazen z vlastní 

pokladny částkou 25 000,- Kč. 12.listopadu se členové zúčastnili shromáždění starostů 

v Holešově. 13.prosince proběhlo na PS v Kroměříži jednání za účasti plk. Jurky, pplk. 

Hráčka (zástupci krajského vedení HZS), kpt. Pitnera (vedoucí územního odboru 

Kroměříž) a starosty města Mgr. Horáka o možnosti zřízení JPO II (jednotka požární 

ochrany složená s dobrovolníků) se záměrem zrušení požární stanice Morkovice k 

31.12.2006. S tím, že JPO II města Morkovice_Slížany pokryje celý region Morkovsko (12 

obcí). Vzhledem k velmi nízké zaměstnanosti členů zásahové jednotky v oblasti Morkovic 

(2) se tento záměr stále nedaří uskutečnit. Další jednání na toto téma budou probíhat v roce 

2006 za účasti starostů obcí a velitelů SDH. Členové SDH ocenili přístup starosty 

Mgr. Horáka, který podniká všechny možné i nemožné kroky k tomu, aby v Morkovicích 

„profesionální stanice“ zůstala. 

Nejčastější činností v průběhu tohoto roku byla odborná příprava a výcvik. Soutěžní 

družstvo se 28.května zúčastnilo okrskového kola v požárním sportu v Prasklicích. 



 30 

Odborná školení proběhla: 1.února školení řidičů - 4 členi, 2.dubna a 5.listopadu školení 

strojníků - dohromady 7 členů, 8. dubna školení velitelů - 1 člen. Členové zásahové 

jednotky SDH vyjeli 12. ledna k požáru stodoly v Počenicích a 19. října na taktické cvičení 

na Dvůr Maria Litenčice. 

Z kulturní činnosti proběhlo každoroční vodění medvěda - tentokráte 5.února. 

  
 

30.dubna stavění a 31.května kácení máje, v červenci se podíleli na organizačním zajištění 

primiční slavnosti novokněze Jana Bleši ve farnosti sv.Jana Křtitele v Morkovicích, 

v rámci okrsku navštívili hasičské výlety ve: Lhotě, Pačlavicích, Prasklicích, Pornicích a 

Uhřicích. A jak již bývá zvykem uspořádali první srpnovou neděli (tzn.31.7) hasičský výlet 

na sokolské zahradě v Morkovicích, kterého se zúčastnily okolní sbory. Nesmíme 

opomenout každoroční sběr železného odpadu - l6.dubna nasbírali celkem 15 570kg 

železa. 7.srpna uspořádali na dvoře hasičské zbrojnice sportovní odpoledne pro členy 

zásahové jednotky. 

SDH vlastní vozidla CAS 25 a A31. Z dotace HZS byly zakoupeny 3 ks zásahových kalhot 

v hodnotě 21 991,-Kč pro členy zásahové jednotky. Z vlastních finančních prostředků bylo 

zakoupeno 12 ks sedacích souprav a z dotace MÚ 10 sedacích souprav. 

 

Kolektiv mladých hasičů 

20 členů mladých hasičů se dělí na polovinu - mladší žáci a starší žáci. Pro zajímavost 

kolektiv mládeže je složen z pěti děvčat ve věku 8-13 roků a chlapců ve věku 8-17 let.  

Mladí hasiči se každoročně účastní chození s medvědem, pořádají sběr starého papíru, plní 

odborné znalosti, ale hlavně byli na letním soustředění, které se konalo ve Velkých 

Karlovicích. V tomto roce se zúčastnili celkem osmi soutěží. 

 26.února -Zimní branný závod v Trávníku, mladší získali 1.místo z 25 družstev a starší 

5.místo ze 48 hlídek. 

 soutěž ve štafetách v Bílanech, družstvo st.žáků na 4.místě 

 jarní kolo okresní soutěže hry Plamen, konané v Bezměrově, umístili se na krásném 

8.místě ze 23 kolektivů mladých hasičů 

 z okrskového kola v Prasklicích si mladší odváželi 1.místo společně s pohárem 

 soutěž ve štafetách v Koryčanech, družstva starších obsadili 3. a 4.místo 

 dětský den v Uhřicích ukončili 1.místem 

 podzimní kolo hry Plamen se konalo v Roštíně na Kamínkách a v branném závodě byli 

na 12. místě a v PÚ CTIF obsadili 4. místo 

 17.prosince v Počenicích na Uzlování obsadili 1., 2. i 3. místo 

 

 

 

 



 31 

c) Sportovní organizace 

TJ.Sokol Morkovice 

Členská základna k 31.12.2005   

stolní tenis 25 mužů 

šachy 21 mužů 

aerobic 16 ženy 

volejbal 16 15 žen, 1 muž 

posilovna 13 2 ženy, 11 mužů 

biliard 6 mužů 

hudební skupina 4 muži 

nohejbal 5 mužů 

foto 2 muži 

přispívající 6 3 ženy, 3 muži 

celkem 114  

Juniorů je z celkového počtu 27 (6 žen, 21 mužů). 

 

Sportovní a kulturní aktivity TJ.Sokol Morkovice v roce 2005. 

12. února - Šachový turnaj – žáci 

12. února – Karneval - dětský + dospělý 

19. března - Stolní tenis – přebory župy, Volejbalový turnaj Morkovský košík 

9. dubna – Aerobic – sportovní hala 

30. dubna - Stavění máje + zábava 

27. května - Kácení máje-dětský den, výstava fotografií 

11. června - Nohejbalový turnaj 

14. června - Koncert LŠU 

23. července - Morkovské chlap 

20. srpna - Morkoman-triatlon 

24. září - Běh T.Foxe 

9. listopadu - Turnaj ve stolním tenise 

12. listopadu - Šachový turnaj 

22. listopadu - Kulečníkový turnaj 

31. prosince - Silvestr 

 

Pravidelná cvičení: 

posilovna, aerobic, 

zdravotní tělocvik, 

nohejbal, pravidelné 

tréninky: stolní tenis A, 

B, C, dospělí žáci, 

šachy-dospělí, žáci, 

volejbal-ženy a žákyně, 

kulečníkový klub 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

Šachový oddíl 

Šachovou sezónu začal oddíl turnajem Tomáše Baštičce v Bezměrově. Z počtu 82 hráčů se 

nejlépe umístil Rostislav Surýnek a to na 42.místě. Turnaje se zúčastnili ještě dva hráči. 

V říjnu začal regionální přebor II třídy, do soutěže vstoupilo 15 dospělých, spolu s dvěmi 

hostujícími hráči. Morkovští se po smolném začátku vzchopili, postupují v tabulce vzhůru 

a mají naději na postup do vyšší soutěže. Když se jim to podaří, můžou založit i oddíl „B“, 

kde budou hrát převážně mladší hráči.  

Čtyři starší žáci se zúčastnili všech třech kol Okresní žákovské ligy a podali velmi dobré 

výkony. Druhé kolo OŽL se konalo v Morkovicích a jeho pořádáním se oddíl dobře zapsal 

u Šachového svazu. Mladší žáci hráli i na prestižním turnaji v Kroměříži v rapid šachu, zde 

získal Jaroslav Kejnar skvělé 3.místo. 

Po domluvě s paní ředitelkou zdejší ZŠ vznikl šachový kroužek, který navštěvuje 16 dětí. 

Mezi mladé naděje morkovského šachu patří např. Jan Minks. Prokázal to na klubovém 

turnaji, kde suverénně zvítězil s plným počtem bodů. 

V tomto roce klub zakoupil nové šachové hodiny, které si také z části uhradil. Příští rok 

mají v plánu zakoupit nové šachovnice, protože staré již dosluhují. Od příští šachové 

sezóny nastává pro klub povinnost mít v oddíle rozhodčího nejméně 3. třídy. Kurs, 

zakončený zkouškou, úspěšně absolvoval Karel Studený. 

Na rok 2006 plánují 2. ročník šachového turnaje, který se letos konal v ZŠ. Prvního 

ročníku se zúčastnilo téměř 40 hráčů. 
 

Morkovské triatlony 

Již tradičně uspořádal TJ Sokol ve spolupráci s Bike Clubem a Městským úřadem 

Morkovice dva triatlonové závody a to lidový triatlon Morkovské chlap a závod 

v Olympijském triatlonu Morkoman. 

Morkovské chlap - Sedmý ročník se uskutečnil dne 23.7.2005. Závod o objemu tratí 200m 

plavání, 20km cyklistika a 5km běh v loňském roce přilákal na startovní bloky rekordních 

139 závodníků z celé ČR. Vítězem se stal Aleš Dedek z Přerova, který časem 0:55:33 hod 

překonal traťový rekord. Nejlepším závodníkem z Morkovic byl Tomáš Horák, který 

časem 0:59:41 hod obsadil celkové 8.místo. Z Morkovic se závodu zúčastnilo 12 mužů. 

Svou účastí v závodě potěšil pan Oldřich Oškera (ročník 1923) z Bystřice pod Hostýnem, 

který je pravidelným účastníkem našeho závodu a dosáhl času 2:31:35 hod. 

  
T. Horák dojíždí poslední metry cyklistického úseku Morkoman 2005 - stupně vítězů 

Morkoman - Šestý ročník proběhl dne 20.8.2005 a závodu se zúčastnilo 55 závodníků 

z České republiky, Slovenska a Polska. Závod proběhl opět jako Mistrovství Zlínského 

kraje v olympijském triatlonu o objemu tratí 1500m plavání, 40km cyklistika a 10km běh. 

Celkovým vítězem se stal Petr Kučera z Otrokovic v čase 2:14:30. Z morkovských mužů 

měli odvahu zdolat tuto náročnou trať tři závodníci. 
 

 

 
 



 33 

Kulečníkový klub 

Byl založen v říjnu 2005. První velkou akcí bylo uspořádání kulečníkového turnaje 

22.10.2005, kterého se zúčastnilo celkem 57 amatérských hráčů nejen z Moravy, ale i 

z Čech a ze Slovenska. Z Morkovic a blízkého okolí se zúčastnilo 14 hráčů. Příjemným 

překvapením pro klub byla velká podpora místních organizací a soukromých firem. 

Protože sponzorských darů bylo opravdu dostatek, rozhodlo se, že se na tomto 

zahajovacím turnaji budou vydávat ceny až do 21.místa, což znamená, že skoro polovina 

hráčů získala nějakou cenu a hráči odjížděli proto velmi spokojeni. 

Po turnaji zakoupili jeden ze zapůjčených stolů jako základ nové kulečníkové herny. Pro 

kulečníkovou hernu byly vyčleněny prostory v zadním traktu sokolovny, ale tyto si 

vyžádali stavební úpravy. 

 
turnaj pro neregistrované hráče, sokolovna  22.10.2005 

V současné době má kulečníkový klub celkem 7 stálých členů a dalších minimálně 10 

hráčů navštěvuje hernu nepravidelně. 

 

Stolní tenis 

V roce 2005 bylo 24 registrovaných hráčů, tzn.3 mužstva v okresních soutěžích. 

TJ SOKOL Morkovice A 

Hráči tohoto mužstva se rok, co rok umísťují na předních příčkách okresní soutěže I.třídy. 

Letos skončili na 4.místě a zůstali tak těsně pod stupni vítězů. Oporou A týmu byl tak jako 

každý rok Pavel Mich, který v okresním žebříčku jednotlivců obsadil skvělé 6.místo 

s úspěšností 77% vítězství. Jedná se o jeho nejlepší umístění v okresních soutěžích. 

TJ SOKOL Morkovice B 

Hráči tohoto družstva hráli okresní soutěž I.třídy prvním rokem. Bohužel se i přes 

veškerou snahu nepodařilo tuto soutěž udržet. Obsadili celkové 11. místo, a to znamená 

návrat do okresní soutěže II. třídy. O tomto sestupu rozhodla nevyrovnanost hráčů 

v klíčových utkáních se soupeři bojujícími taktéž o udržení. 

TJ SOKOL Morkovice C 

C tým odehrál svou teprve 2. sezónu. Na rozdíl od minulého roku, kdy nevyhráli ani jeden 

zápas a spíše sbírali zkušenosti, se letos začalo mladým hráčům dařit. Přišla i vítězství a 

proti loňsku si polepšili i v celkové tabulce. Zatím to vypadá na 10.místo z 13 družstev. I 

tak jde především o jejich celková herní zlepšení. 

O svých výsledcích oddíl pravidelně informuje na internetové stránce města, na informační 

tabuli Sokola na Náměstí a na nástěnce v restauraci Na Náměstí. 



 34 

Běh Terryho Foxe 
Příběh Terryho Foxe 

Historie Běhu Terryho Foxe se váže na životní příběh mladého Kanaďana, kterému byla v 

18 letech amputována noha postižená rakovinou kosti. V bolestech a utrpení, které Terry 

prožíval a které viděl u ostatních pacientů, se zrodila touha překonat bezmocnost a 

podniknout něco, co by napomohlo boji proti této zákeřné nemoci. Rozhodl se běžet napříč 

Kanadou a uspořádat sbírku finančních prostředků na výzkum rakoviny. Po intenzivním 

tréninku a pečlivé přípravě se 12. dubna 1980 vydal z východního pobřeží kanadské 

provincie Newfoundland na trať "maratonu naděje". Za 143 dní uběhl 5565 km, denně 

absolvoval dávku téměř rovnou délce maratonské tratě. 

U Thunder Bay v provincii Ontario byl nucen svůj hrdinský maraton ukončit. Rakovina se 

rozšířila do plic a 28. června 1981 ještě ani ne 23letého Terryho přemohla. Terry Fox se 

zapsal do srdcí milionů Kanaďanů. Stal se národním hrdinou a z jeho "maratonu naděje" 

vznikla tradice, která velmi rychle pronikla i za hranice Kanady. 
Hlavní principy Běhu Terryho Foxe 

 Běh Terryho Foxe je dobrovolná humanitární akce.  

 Všechny prostředky získané ve jménu Terryho Foxe jsou dle jeho přání věnovány 

na výzkum rakoviny.  

 Běh Terryho Foxe má dvojí účel - získat prostředky na výzkum rakoviny a zároveň 

předat Terryho poselství dál.  

 Komercionalizace běhu je nepřípustná. Podporovatelé nemají mít z podpory běhu 

žádný komerční prospěch.  

 Náklady na organizaci běhu musí být kryty z jiných prostředků než výtěžek běhu.  

 Běh Terryho Foxe je během nesoutěžním.  

 Trať je možno absolvovat jakýmkoli způsobem.  

  

  
Za krásného počasí se zúčastnilo Běhu Terryho Foxe v Morkovicích 122 účastníků a na 

výzkum léčby rakoviny se vybralo 4 882,- Kč.  

 



 35 

Klub českých turistů Morkovice-Slížany 
Na úvod je tu stručná zpráva o činnosti KČT za 18 let působení: Odbor turistiky začal svou 

činnost 1.2.1987 a bylo evidováno 69 členů. Úplně první akcí byl zájezd na Praděd 

15.3.1987. Za necelých 5 let působení zakládajícího člena ing. Buriana ve vedoucí funkci 

bylo uskutečněno:8 vícedenních zájezdů, 18 jednodenních, 24 výjezdů HD, 19 vycházek, 2 

cyklovýlety, týdenní pobyt dětí v Nitranském Rudně a 2 brigády ve školce v Litenčicích. 

V roce 1992 byl zvolen nový výbor a také nastalo období bez dotací, peníze na kontě 

nestačily na výlohy. Poslední zájezd, který si účastníci sami neplatily byl do Moravského 

krasu 19.5.2001. Od té doby si zájezdy platí každý účastník osobně. Od roku 1987 do 

konce roku 2004 bylo uskutečněno 321 org.akcí. V roce 2001 turisté vydali brožurku 

Putování s batohem, také mají svoji internetovou stránku. 

K 31.12.2005 měl KČT Morkovice 59 členů. 15.1.2005 se konala výroční schůze v budově 

MěÚ Morkovice, na programu bylo např. zhodnocení činnosti, přehled akcí, hospodaření, 

volby do výboru aj.. Pod vedením nového výboru se uskutečnilo 21 turistických vycházek, 

6 cyklovýletů a 2 výlety na běžkách. 

Akce: 

30. ledna - Lovy beze zbraní - cíl muzeum ve Švábenicích, délka trasy 18 km 

12. února - Výlet za sněhovou královnou – Pustevny, 10 km 

26. února - Projížďka na běžkách, kolem sv.Anny a Přehéku v Tetěticích, 10 km 

5. března - Zdolání Kleštěnce pěšky a na běžkách 

26. března - Jarní jízda na kole přes Troubky, Zborovice, Medlov, 20 km 

3. dubna - Vycházka na Hradisko, 13 km 

30. dubna - Morkovské véšlap,tento den bylo krásné počasí a trasy zdolalo celkem 320 

účastníků - 50km - 9 vytrvalců, 35km - 11vyt., 27km - 12 vyt., 17km – 125 účastníků, 

10km - 58 úč. a 7km 105 turistů, převážně však dětí, protože na ně tu čekal Pohádkový les. 

9.dubna - Výstup na Smrk, druhý nejvyšší vrchol Beskyd, 17 km 

17. dubna - Úklid studánky ve Strašné 

8. května - Jarními Chřiby, 19 km 

15. května - K památné lípě mezi Těšnovicemi a Velkými Těšany, 52km na kolech 

21. května - Smržické vandr, 25 km 

29. května-Záhlinické rybníky, 60 km na kolech 

5. června - Archeoskanzen u Modré, 3 trasy, 11,17,20km 

11. června - Z Chvalkovic do Chvalkovic, 50km na kole 

5.-10. července - Malá fatra, zúčastnilo se 9 žen a 5 mužů 

4. srpna - Výlet k hoře sv.Klimenta, 20km 

10. září - Zlínská nejen padesátka, 22km 

21. srpna - Cyklovýlet do Rymic, 68km 

24. září - Běh Terryho Foxe, účast 11 turistů 

8. října - Slováckými vinohrady, trasy 17 a 9km ušlo celkem 43 turistů 

23. října - Cyklovýlet Litenčickou pahorkatinou, 25km 

6. listopadu - Prohlídka Dřínovského zámku, 6km 

20. listopadu - Vycházka ke Švábské kapličce, 20km 

17. prosince - Zimní vycházka kolem sv.Anny a Přehéku, 10km 

30. prosince - Předsilvestrovský výstup na Brdo, 14km 

31. prosince - Silvestrovský výstup na Kleštěnec, sešlo se zde asi 30 turistů 



 36 

Fotbalový klub FC Morkovice v sezóně 2005-2006 

 

Fotbalový klub Morkovice dosáhl v této sezóně výborného úspěchu, když obsadil pod 

vedením trenéra Zbyňka Zbořila v divizi výborné 4.místo. I přes skvělý úspěch od mužstva 

trenér odešel. 

Průměrná návštěva na zápasech v Morkovicích byla 360 diváků. Petr Žourek se stal třetím 

nejlepším střelcem divize. 

Realizační tým: trenér Zbyněk Zbořil, vedoucí mužstva Martin Oplt, sekretář klubu ing. 

Jan Bleša, ekonomka Vlaďka Nedbalová, zdravotník a masér Jiří Kubánek, správce hřiště 

Luděk Zapletal, pokladník Antonín Kvinta, hospodářka na tribuně Jana Vymazalová a 

řidiči autobusu František Nedbal, Ladislav Bleša a Zdeněk Novotný. 

 
 

Výsledky dalších družstev 

B mužstvo mužů pod vedením trenéra Radka Novotného obsadilo v I.B třídě pěkné 

5. místo. Bohužel pro nedostatek hráčů bylo po sezóně toto družstvo zrušeno a hráči odešli 

do okolních klubů. 

Družstva dorostenců vedli trenéři Jiří Dutka, František Valenčík, Dalibor Skácel. Starší 

skončili v krajském přeboru poslední a mladší předposlední. Pro nedostatek mužstev však 

dorostenci do nižší soutěže nesestoupili.  

Žákovská družstva startovala také v krajském přeboru. Starší pod vedením trenéra Jiřího 

Janeckého skončili na 9. místě. Mladší žáky vedl Jiří Petráš a jeho svěřenci skončili na 

13. místě. 

Nejmladší fotbalisté našeho klubu hráli krajskou soutěž. Starší přípravka pod vedením 

trenéra Romana Konečného skončila na 4. místě. Mladší přípravku vedli Ivo Síleš a Jiří 

Hrstka. Umístila se stejně jako starší na 4. místě. 

 

 

 



 37 

Tenisový klub Morkovice 
V tomto roce bylo registrováno 76 členů- 24 žáků, 6 žaček, 4 dorostenci, 33 mužů a 8 žen. 

 

Oddíl žáků 

Žáci trénovali pod vedením paní učitelky Hany Růžkové. Byli rozděleni do tří skupin. Před 

zahájením sezóny na antuce, žáci odpracovali po třech brig. hodinách na úpravě kurtů. 

Na konci školního roku uspořádal klub pro žáky tenisové turnaje. Na stupních vítězů se 

umístili: 

mladší žáci 

(2.-5.tř.) 

1. Mich Dominik 5.B starší žáci 

(6.-9.tř.) 

1. Remeš Martin 9.A 

2. Klofáč Martin 5.B 2. Zápařka Radim 7.B 

3. Jablunka Marek 5.B 3..Pešák Ondřej 9.B 

 

dívky 1.Remešová Kamila 6.A 

2.Krejčí Marie 5.A 

3.Dadejová Tereza 8.A 

Žáci obdrželi věcné ceny, které byly zakoupeny z prostředků tenisového klubu a Koryny 

Koryčany. 

Zdeněk Pospíšil, žák 8.třídy, hraje celostátní ligu starších žáků ve Zlíně a hostuje za mladší 

dorost Bajdy Kroměříž v krajské soutěži. Zúčastnil se 2.celostátní olympiády pro děti ČR, 

kde dosáhl vynikajících výsledků: 

ve čtyřhrách získal stříbrnou medaili a ve dvouhrách postoupil mezi 8 nejlepších hráčů 

V Praze na Štvanici se zúčastnil turnaje starších žáků třídy A: 

ve dvouhře postoupil do finále a ve čtyřhrách vybojoval vítězství. 

V celostátním žebříčku starších žáků se umístil na14.místě. Byl vyhlášen nejlepším hráčem 

TK SK Zlín v sezóně 2005. 

 

Před zahájením sezóny bylo členy na kurtech odpracováno 156 brigádnických hodin. 

Finanční náklady, převážně na údržbu a provoz tenisového areálu, činily 41 325,-Kč. 

Na vlastních kurtech klub zorganizoval čtyři turnaje, na které pozval tenisty z regionální 

soutěže družstev z okresu. 

 

9. července - dvouhra mužů - zvítězil Bayer Vl. 

23. července – čtyřhry mužů „75“ (dvojice hráčů musí mít společný věk min. 75 let) 

20. srpna - čtyřhra mužů - zvítězili Bajer J. a Matějek J. a na druhém místě se umístili 

Bayer Vl. a Jančík P. 

3.září - čtyřhra mužů, senioři (nad 45 let) na druhém místě Hanáček B a Hanáček L. 

29.prosince a 7.ledna v hale turnaj ve čtyřhře. 

Hráči se také zúčastnili čtyř turnajů v okrese. 

Ve třetím ročníku Regionální soutěže amatérských družstev 2005 TC Morkovice A zvítězil 

nad oddíly SK Kyselovice A , SK Břest, TC Roštín, TC Morkovice B a TC Kyselovice B. 

 

d) Ostatní zájmové organizace 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu v Morkovicích 
V předcházejících letech stál před zahrádkáři problém vyřešit rekonstrukci stávající 

zpracovny ovoce. Za výrazné finanční i materiální pomoci Městského úřadu Morkovice-

Slížany došlo ke zbourání palírny a moštárna byla přebudována. V první fázi 20.6.2005 se 

započalo s bouracími pracemi a byla stržena stará střecha a vybudována nová včetně 

komínu. Rekonstrukční práce byly rozvrženy tak, že nebyl narušen chod moštárny a 

v měsíci září a říjnu byly poskytnuty moštárenské služby nejen členům zahrádkářského 

svazu, ale všem pěstitelům z města i okolí, kteří projevili zájem o zpracování ovoce. 

Celkem se zpracovalo 7 800 kg ovoce. Přívod elektrické energie byl napojen na rozvaděč 



 38 

elektriky u chovatelského areálu. Pitná voda z moštárny se rozvedla plastovým potrubím 

do chovatelského areálu. Část budovy, kde byla již nevyhovující sušárna ovoce, si pronajal 

pan Musil z Morkovic a zřídil si zde dílnu a garáž pro travní sekačku. Celková 

rekonstrukce byla ukončena vybudováním nových vstupních dveří, okapů a byly 

provedeny terénní úpravy. Na rekonstrukčních pracích se za zahrádkáře nejvíce podílel 

přítel Václav Svěchota z ulice Havlíčkova v Morkovicích. 

Spolupráce ZO ČZS se včelaři a chovateli byla na velmi dobré úrovni. Celkový počet 

zahrádkářů byl 56, z toho 17 členů ze zahrádkářské kolonie, ostatní s vlastními zahradami 

u svého rodinného domu. 

Ke zvýšení vzdělanosti zahrádkářů byla provedena odborná přednáška ing.Bleši Vladimíra 

z ulice Nádražní v Morkovicích. Informoval členskou základnu o pěstitelských novinkách 

a nových způsobech ochrany dřevin a květin. 

Velká část členů vystavila své výpěstky v měsíci říjnu na Okresní výstavě v Kroměříži. 

Zahrádkáři se prezentovali zeleninou, různými druhy dýní a ovocem, hlavně jablky a 

ořechy. Výzdobu výstavního sálu, ve velké míře růžemi, zajistil přítel ing.Bleša 

 

Základní organizace Českého svazu chovatelů v Morkovicích 
28.12.2004 si chovatelé podali žádost o příspěvek na výstavu drobného zvířectva na MěÚ 

Morkovice-Slížany a tato byla kladně vyřízena dotací ve výši 5 500 Kč. Tato dotace byla 

použita na částečnou úhradu nákladů spojených s pořádáním letní výstavy, která se konala 

5.8. až 7.8.2005 a kterou spolupořádala ZO ČSCH Prasklice. Výstavu navštívilo více jak 

600 návštěvníků, kteří si mohli prohlédnout 258 králíků, 165 kusů drůbeže, 216 holubů ve 

voliérách, 69 holubů v klecích, 62 exotů, 14 hus a kachen a 6 perliček, tedy celkem 790 

kusů zvířat. Byla to jedna z nejhezčích výstav zvířat na okrese Kroměříž. Mimo tuto 

výstavu se chovatelé prezentovali se svými zvířaty na 16 výstavách a prodejních trzích a na 

výstavách zvaných speciálka. Vystaveno bylo celkem 1 016 ks zvířat a bylo získáno 11x 

Vítěz výstavy a 83 čestných cen. Chovatelé absolvovali ještě 4 speciální výstavy. 

  
 

Dne 18.8.2005 proběhla v Kopřivnici Soutěž mladých chovatelů, které se zúčastnili 3 

mladí chovatelé . Soutěž byla doplněna vycházkami do přírody a po okolních památkách 

např. Štramberská Trúba a návštěvou v automobilovém závodě v Kopřivnici. Setkání 

mladých chovatelů trvalo 3 dny a bylo finančně podpořeno ze ZO ČSCH Morkovice a OV 

ČSCH Kroměříž. 

Další činností organizace byl Nákupní trh na kozlíky dne 1.9.2005, bylo na něm 

předvedeno 14 kozlíků a všichni byli prodáni do chovu. Vzhledem k celkovému poklesu 

chovu koz u drobných držitelů by při hojnějším počtu kozlíků nebyl zajištěn jejich prodej. 

Na výroční schůzi 17.2.2006 vystoupil i zástupce OV ČSCH Kroměříž a poděkoval všem 

chovatelům za dobrou práci a hodnotil chovatelství v Morkovicích jako jedno z nejlepších 

na okrese. 

 

 



 39 

Základní organizace Českého svazu včelařů Morkovice 
Tato organizace měla 35 členů a včelstev bylo 437. Což je mírný nárůst, přestože ceny 

medu ve výkupu jsou velmi nízké, a cukr drahý. Proč? Včelaři med prodávají přímo 

spotřebitelům za vyšší cenu, ale nižší než v obchodech. Také stát a EU začínají zvyšovat 

podporu včelařů, protože opylování rostlin je nezbytné. I MěÚ Morkovice a Agrodružstvo 

poskytují místní organizaci finanční příspěvek na provoz. 

Rok 2005 byl v ČSV rokem volebním. Ve výboru je Fr.Brňovjak, Vítězslav Hlavinka a 

Rostislav Klimt. Do ústředního výboru v Praze byl zvolen za okres Kroměříž na 5 let člen 

naší organizace Mgr.Rostislav Klimt. Je zároveň místopředsedou okresního výboru a 

v základní organizaci pokladníkem. Mezi členy není zájem vykonávat funkce. Jsou placené 

jen symbolicky nebo neplacené, schopných je málo, další jsou přes týden mimo 

Morkovice. 

Zpřísnil se zákon o chemickém ošetřování polí, takže otrava včel se v roce 2005 

nevyskytla. 

 

Myslivecké sdružení Hubert 
Předsedou byl pan Bareš Zdeněk, místopředsedou p. Zdražil Libor, hospodářem p. Zdražil 

Karel a mysl.stráží p.Kroutilík Jiří. 

Sdružení pořádá každoročně ples, tentokrát se konal 13. ledna a zúčastnilo se ho 230 lidí. 

V tombole bylo 69 cen. Tradiční menu na plese: Srnčí guláš a divočák se zelím a knedlík. 

3-4.září se na místním rybníku Ovčáčku konaly zkoušky psů : část vodní práce. 

hodnocení psa po vykonání zkoušky poslušnosti 
 

V tomto roce myslivci umístili do honitby dva krmelce a jeden zásyp. Navozili celkem 40q 

obilí, 40q pozadku, seno, kukuřici a řepu na zimu. Do honitby bylo vypuštěno 50ks 

bažantů a 475 divokých kachen. 

Myslivci ulovili celkem 3ks divočáků, 6ks srnců. 4ks srn a 4ks srnčat, 425ks divokých 

kachen a 9 ks Poláka velkého. 



 40 

Na honech dne 11. 11. bylo uloveno 13 zajíců a 16 bažantů a 28.12. bylo uloveno 6ks lišky 

obecné a 7 kun skalních. 

Náplní brigád byla údržba myslivecké chaty a okolí, vysazování stromků, pěstování řepy 

na mysliveckém políčku, sušení sena, převoz dvou posedů a úprava zásypů aj..  

Český svaz filatelistů 
Spolek čítá kolem 14-ti členů, tito se scházejí v Morkovicích pravidelně 1x za měsíc 

v restauraci Na náměstí, kde se uskutečňuje odběr nových známek České republiky, jejich 

výměna a také půjčování odborné literatury apod.. Dříve fungoval také kroužek Mladých 

filatelistů, který byl však pro malý zájem zrušen. 



 41 

8. kapitola: Náboženské poměry v Morkovicích v roce 2005 

 

Náboženská obec Církve československé husitské 

Farářkou i po tento rok byla Mgr.Chaloupková, předsedkyní rady starších sestra 

M.Medková. Bohoslužby byly pravidelně každou první, třetí a někdy i pátou neděli 

v měsíci. Sváteční bohoslužby byly - 8.ledna ke vzniku církve v roce 1920, dále pak o 

Velikonocích - na Velký pátek pašije a Hod Boží velikonoční. Na svátky svatodušní 

vykonal bohoslužbu jako host bratr farář Martin Kopecký z Blanska. Dalšími slavnostními 

bohoslužbami byly k výročí upálení Mistra Jana Husa, v říjnu Díkůvzdání za úrodu. 

Říjnovou bohoslužbu sloužila sestra Olga Malá z Kojetína, protože J.Chaloupková byla na 

lázeňské léčbě. 1. listopadu byla vzpomínka na zesnulé, dále pak vánoční bohoslužba a 

silvestrovské poděkování za celý rok. 

Náboženská obec dále uskutečnila koncert žáků ZUŠ v Morkovicích koncem května, 

27.11.adventní koncert učitelů a 22.12.předvánoční koncert žáků této školy. 

 
adventní koncert 27.11.1005 – účinkující Dana Stýskalíková a Jaroslav Churý 

 

25.června se uskutečnilo v Praze 4.zasedání VIII.sněmu Církve československé husitské, 

na kterém se vzdal funkce patriarcha ThDr. Jan Schwarz, byl zvolen zatimní správce, 

kterým se do zvolení nového patriarchy stal královéhradecký biskup Mgr.Štěpán Klásek. 

Na zasedání byly dále schváleny řády a doplněna ústava CČSH. V náboženské obci byla 

3.4.2005 zvolena nová Rada starších a předsedkyně zůstává. Po celý rok probíhala příprava 

dětí k biřmování, které proběhne v kroměřížském Milíčově sboru 26.března 2006 a které 

provede brněnský biskup ThDr. Petr Šandera. 

 



 42 

Římskokatolická farnost Morkovice 

Farářem byl p.Mgr.Jan Kulíšek ICLic. S ním spolupracovala šestičlenná farní ekonomická 

rada, 16 chlapců ministrantů, varhaník, pastorační pomocník a kostelník, který oslavil 

koncem roku 2004 50leté výročí kostelnické služby. Úklid kostela zajišťovalo sedm 

pětičlenných skupin žen. Dívčí klub pokračoval zdárně ve svých schůzkách jednou týdně 

na faře. Dívky v tomto klubu a zároveň i dětskou scholu vedla vysokoškolská studentka 

Hana Churá. Kostelní sbor čítal i nadále asi 15 zpěváků, kteří zpívali při církevních 

svátcích a slavnostech, při pohřbech zpívalo asi 6 zpěváků. Pěvecký sbor Cantus zpíval při 

velikonočních a vánočních svátcích. 

Rok 2005 byl vyhlášen rokem EUCHARISTIE, tzn. rokem Farnosti. Během celého roku 

byly konány různé pobožnosti, jako např.Křížové cesty a Májové a růžencové pobožnosti. 

Ve farnosti působí společenství živého růžence, do kterého je zapojeno 120 farníků. Dále 

farníci navštěvovali poutě na Velehrad, k P.Marii v Kroměříži, na Hostýnu a také pouť 

k P.Marii na Jezírku ve farnosti Pačlavice. Uskutečnily se i pobožnosti v místních 

kapličkách ve Strašné a u sv.Anny. Mše svaté se konaly 5x v týdnu a navíc při 

křesťanských slavnostech a svátcích. Od září do května se každoročně koná příprava na 

první sv.přijímání, tentokrát pro osm dětí. Po celý rok se také připravovalo 19 mladých 

farníků k přijetí svátosti biřmování, které jim bylo v červnu uděleno otcem biskupem 

Josefem Hrdličkou. Náboženství navštěvovalo 45 žáků z Morkovic a okolí. V roce 2005 se 

konalo celkem 15 církevních pohřbů, 2 svatby a 3 křty. 

Největší událostí byla slavnostní primice p.Jana Bleši a to v Morkovicích poprvé po více 

jak 50ti letech. Na samotné kněžské svěcení v katedrále sv.Václava v Olomouci byl 

vypraven autobus pro zájemce. Primice se konaly 4. července v Morkovicích a mše sv. 

byla sloužena v sokolské zahradě. Doprovod zpěvem zajišťoval sbor Cantus. Účastnilo se 

asi 40 kněží a přes 1000 věřících z Morkovic a širokého okolí. Průvod z kostela do 

sokolské zahrady doprovázela známá dechová hudba Zdounečanka. Farnost zvládla 

celkovou organizaci a slavnost určitě přispěla k duchovnímu obohacení všech přítomných. 

  
Pozornost byla také věnována nemocným, starým a osamělým farníkům. 1x za měsíc je 

navštěvoval P.Jan Kulíšek. Jinak asi 3 ženy z farnosti přináší nemocným nákupy, zajišťují 

drobné úklidové práce, ale také jim věnují určitý čas k povzbuzení a potěšení. Návštěvy se 

uskutečňují i při životních výročích. 

Farnost se zapojila jako každoročně do Tříkrálové sbírky, na pomoc lidem v nouzi. 

Během celého roku měli farníci možnost setkat se 1x v týdnu, po mši svaté, ve středu 

s knězem na faře. Probíral se katechismus, ale i formování církve ve farnosti. 

Již po několik roků je pravidelně, každou neděli, vydáván liturgický letáček, tento 

obsahuje nedělní mezizpěv a sdělení, která připomínají liturgická období. 

Pro děti farníků byl v červnu uspořádán zájezd do Olomouce, na sv.Kopeček a do Charvát. 

V prosinci se zase konala beseda se sv.Mikulášem a nadílkou. Největší a hlavní podíl na 

celkovém dění farnosti má duchovní správce pan farář Jan Kulíšek. Svou pozornost 

rozděluje rovnoměrně mezi děti, mládež, střední generaci, starší a nemocné farníky. 



9. kapitola: Hospodářské poměry v Morkovicích 

 

V roce 2005 byly v provozu tyto podniky: 

Agrodružstvo Morkovice - ulice 17-listopadu 

Hanhart-Magneton - ulice Nádražní (budovy bývalého Palu) 

Morex s.r.o. - ulice Nádražní (hlavní a přilehlé budovy bývalého Zadrevu) 

Grafiapress s.r.o. - ulice Nádražní (rohová budova bývalého Zadrevu) 

Farma Štěpánek - farma ve Slížanech 

Vařírna proutí na ulici Nový Svět p.Procházka 

 

A tyto společnosti měly ve městě své pobočky: Česká Pošta s.p., Česká Spořitelna a.s. 

Ve městě má sídlo obvodní oddělení Policie ČR. 

 

Lékaři byli v Morkovicích tito:jedna dětská lékařka, tři obvodní lékaři, dva zubaři, ženský 

doktor a jedna rehabilitační pracovnice. V provozu byla také místní lékárna.  

 

Potraviny prodávali: 

Supermarket Coop Jednota na Náměstí 

Družstevní prodejna na Náměstí 

Zelenina Jandovi na Náměstí 

Potraviny Bleša na rohu Nerudova ulice 

Potraviny Doláková u Nádraží 

Potraviny na koupališti 

Potraviny ve Slížanech 

Družstevní prodejna na Náměstí a v budově Agrodružstva 

Řeznictví a uzenářství:ing.Skřítek Nám.Svobody 

Kamila Štěpánková-Nádražní ulice 

Gastroma Náměstí, prodej chlazené i mražené drůbeže 

 

Občerstvit a osvěžit se můžete v: 

Restauraci Morava na Náměstí 

Občerstvení u Štěpánků na Nádražní ulici 

v Pohostinství Kolárna 

v baru Podkova u Náměstí 

v baru pana Bleši na rohu ul.Krátká 

v Rock-Clubu Sýpka u Ovčáčku 

v Baru pod zámkem 

v Penzionu Bernard nad hřištěm ( je zde i možnost ubytování) 

ve Sport Baru na hřišti na tribuně 

ve Skanzenu Slížany 

v Cukrárně Anna na Náměstí, kde se přes léto prodává kopečková zmrzlina 

 

Elektronika, domácí potřeby a ostatní se dali nakoupit u: 

Elektro Jablunka Náměstí 

Elektro Vysloužil Náměstí 

Železářství na Náměstí 

Drogerie na Náměstí s výbornými cenami pan Marčík 

Drogerie,prodej a servis kol a obuv Zapletalovi na Náměstí 

Domácí potřeby-Srnec Náměstí 

Domácí potřeby ( na starém obchodňáku) na Náměstí(firma Morex) 

Papírnictví Soldánovi na Náměstí 

 

Oblečení: 



 44 

Soldánovi na Náměstí-mírně dražší, ale kvalitní české oblečení, metráž, textil a vše, co se 

týká šicích potřeb 

-vietnamští obchodníci u hotelu Morava na Náměstí 

-další vietnamští obchodníci v nákupním středisku (i se zbožím pro domácnost) 

-čeští prodejci vedle nákupního střediska 

-second hand na Městském úřadě 

-second hand u cukrárny Anna na Náměstí 

 

Květinářství - dvě za nákupním střediskem 

Prodej krmiv pro zvířata ve Slížanech 

Noviny a časopisy: Tarta na Nádražní ulici a  pan Krč vedle nákupního střediska 

Půjčovna videokazet a DVD pod barem Podkova na Náměstí 

 

Služby pro občany:  

Kadeřnictví: na Náměstí paní Štěpánková (jsou zde dvě kadeřnice) 

Salon Světlana Morongová ul.Komenského 

Pedikúra pro důchodce na DPS u zámku pí.Musilová 

Pedikúra a masáže na:víceúčelovém zařízení nad hřištěm pí. Zahradníková 

Sběrna prádla v budově MěÚ 

Čerpací stanice Mars směrem na Kroměříž 

Opravna automobilů na ulici Nová pan Šebestík 

Zámečnictví a strojní obrábění - Náměstí pan Jiříček 

Moštárna a vařírna povidel na staré pálenici, o kterou pečuje pan Svěchota 

Nová pálenice zrekonstruovaná z budov bývalého zahrádkářství 

Sokolovnu skoro každých čtrnáct dní využívají různé firmy k prodeji oblečení i domácích 

potřeb a dalšího zboží  

 

Sázkové kanceláře: v půjčovně videokazet Podkova, u Zapletalů na Náměstí, v Tartě na 

Nádražní ulici 

 

Morkovice-Slížany jsou známy svými košíkářskými výrobky a proto uvádím výčet 

místních košíkářů: p.Judas ul.Olejna, p. Koutňák, p.Procházka ulice Nová, pí.Tlachová, 

pí.Žemžulová ulice Nová, pí.Krejčí, pí.Vlčková a p.Otáhal a Štěpánek ul.Havlíčkova, 

pí.Pátíková, a pan Procházka ul.Nový Svět, pí.Ptáčková ul.Svat.Čecha 

 

Agrodružstvo Morkovice 

 Družstvo bylo založeno usnesením ustavující členské schůze ze dne 1.července 

1999. Do obchodního rejstříku bylo zapsáno dne 29.července 1999 a svými 

podnikatelskými aktivitami volně navázalo na dřívější ZD Morkovice, které vznikalo 

z původních menších družstev již od roku 1952. 

 Převažujícím předmětem činnosti v souladu se živnostenskými listy je rostlinná 

výroba ( obiloviny, olejniny, cukrovka) a živočišná výroba( mléko, výkrm drůbeže), 

obchodní činnost a přidružená výroba-kovovýroba, pomocná výroba (pekařství, jatka-

výroba opracované celé a porcované, chlazené i mražené drůbeže, míchárna krmných 

směsí, horkovzdušná sušárna a nově výroba peletek z rostlinného odpadu určených na 

topení). Počet zaměstnanců v roce 2005: zemědělská výroba-158, obchodní činnost-3, 

pekařství-6, kovovýroba-13. Výrobní činnost je zabezpečována v 19-ti obcích a osadách 

okresu Kroměříž. 

ukazatel  měr.jed. rok 2005 

RV-obiloviny ha 2 926 

cukrovka ha 334 

krm.plodiny ha 700 

ostatní ha 1 310 



 45 

ŽV-skot celkem ks 1 566 

z toho krávy  ks 766 

drůbež celkem t. 670 

 

V uplynulých letech došlo i ke změnám v intenzitě výroby, např.: 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

pšenice ha výnos v t 6,28 6,91 6,77 5,70 8,85 7,8 

ječmen 3,95 5,85 6,05 5,14 7,34 6,7 

cukrovka 62,60 53,60 59,- 57,- 66,1 65,8 

užitkovost dojnic l/rok 6 079 6 267 5 938 6 500 7 275 7 908 

 

Výměra: zemědělská půda celkem 5 498,02 ha, z toho orné 5 204,29 ha, louky a pastviny 

249,98 ha, zahrady a sady 43,75 ha. 

Změny v zemědělské politice v posledních letech si vyžádaly i změněný přístup 

k podnikatelské strategii. Proto v minulých letech byla pořízena vlastní pekárna, porážka 

drůbeže, porcovna drůbeže, síť malých prodejen a dealerů, kteří se zabývají prodejem 

opracované a porcované drůbeže. Nutností se ukázala i potřeba vlastní míchárny krmných 

směsí, kde jsou vyráběny krmné směsi pro všechny kategorie skotu a krmné směsi pro 

kuřata a krůty vyšších váhových kategorií. 

 

Hanhart Magneton Morkovice 

Hanhart Magneton s.r.o.-byl součástí firmy Magneton a.s. do konce roku 1995. Firma 

Magneton byla založena roku 1926 v Kroměříži. V roce 1932 byla zahájena výroba 

elektrického příslušenství motorových vozidel. V roce 1958 byl otevřen závod 

v Morkovicích na zapalovací systémy. V roce 1990 byla zahájena privatizace Magnetonu. 

1995 je ustavena společnost Hanhart Magneton s.r.o. Od 1.1.2000 společnost pracuje pod 

názvem Hanhart Morkovice s.r.o. Tato firma měla v roce 2005 kolem 150 zaměstnanců a 

stále se zabývá výrobou součástek do motorů. 

 

Morex s.r.o. 

V roce 2005 firma zaměstnávala kolem 30 zaměstnanců. V současné době tvoří její hlavní 

výrobní artikl kazety na šití a drobné proutěné doplňky, ale ve své nabídce mají opravdu 

velký výběr košů, stojanů na květiny, stínidel a jak už jsem uvedla různých drobností 

vyrobených z přírodních materiálů-(z lýka, dřeva, bambusu atd.). 

 

Grafiapress s.r.o. 

Tato firma byla založena 1.6.1999 a výroba byla zpočátku ve Věžkách, v prostorách JZD a 

od ledna 2003 je přestěhovaná v Morkovicích na bývalé budově Zadrevu. V roce 2005 

měla tato firma 23 zaměstnanců a hlavní výrobní náplň spočívala ve výrobě kartonů a 

krabic z hladké i vlnité lepenky, tištěné i bez tisku. Dále výroba speciálních obalů a 

přepravních prvků, plně recyklovatelných, nahrazujících dřevěné bedny, vysoce kvalitní 

vícevrstvou lepenkou s nosností až 1 000kg. 

 

Vařírna proutí  

Tato firma má 5 zaměstnanců. Zpracovává proutí a vyrábí z něj polotovary- šlem, ráfky, 

atd. ve formě vařené-červené a bílé. Z košíkářských výrobků má největší zastoupení 

výroba dárkových košů. 

 

Farma Štěpánek 

3 vepříny v bývalém JZD ve Slížanech získal postoupením pohledávek od restituentů a 

postupně je opravil. Zde ve službách provozuje výkrm vepřů a v rostlinné výrobě 

převažuje pěstování obilovin–pšenice a zrnin - kukuřice. Ve firmě pracují 3 zaměstnanci. 



10. kapitola: Statistické údaje a nezaměstnanost za rok 2005 

Stav obyvatelstva v Morkovicích-Slížanech a změny během roku 

 

 Morkovice-

Slížany  

Morkovice Slížany 

Stav obyvatelstva k 1.1.2005 2 817 2 419 398 

-přírůstek 141 133 8 

-úbytek 94 78 16 

Celkem k 31.12.2005 2 864 osob 2 474 osob 390 osob 

 

Přírůstek Morkovice osob Přírůstek Slížany osob 

-narození   /M-11, Ž-16/ 27 -narození   /M-2, Ž-3/ 5 

-přihlášení   /M-49, Ž-51/ 100 -přihlášení   /M-2, Ž-1/ 3 

-přehlášení ze Slížan   /M-2, Ž-4/ 6   

Celkem přírůstek 133 Celkem přírůstek 8 

    

Úbytek Morkovice osob Úbytek Slížany osob 

-úmrtí   /M-11, Ž-5/ 16 -úmrtí   /M-1, Ž-2/ 3 

-odhlášení   /M-24, Ž-38/ 62 -odhlášení   /M-3, Ž-4/ 7 

  -přehlášení do Morkovic    

/M-2, Ž-4/ 

6 

Celkem úbytek 78 celkem úbytek 16 

 

V roce 2005 se narodilo 32 dětí, z toho 13 chlapců a 19 děvčat. Po devítileté odmlce se 

v Morkovicích znovu narodila dvojčátka a dokonce se sem přistěhovala rodina s čerstvě 

narozenými trojčátky, všechna jsou to děvčátka. Vítání občánků se zúčastnilo 31 dětí. 

 

V roce 2005 zemřelo 19 občanů, z toho 12 mužů a 7 žen. 

zemřeli ve věku:  

28 let 1občan 

42 let 1občan 

50-60 let 2občané 

60-70 let 4občané 

70-80 let 8občané 

80-90 let 2občané 

92 let 1občan 

 

V roce se dožilo významného výročí: 

70 let 20 občanů 90 let 2 občané 

75 let 20 občanů 93 let 1 pán 

80 let 19 občanů 95 let 2 občané 

85 let 8 občanů 97 let 1 paní 

 

V roce 2005 byly uzavřeny 4 sňatky na MěÚ Morkovice, 2 sňatky v kostele a 8 sňatků na 

jiném úřadě 

 

 

 



 47 

Nezaměstnanost 

 

Stav k 31.12.2005 Uchazeči Evid.nad 6 měsíců Absolv.a ml. 

počet 

celkem 

míra nez. 

(%) 

počet 

celkem 

podíl 

% 

počet 

celkem 

podíl 

% mikroregion 

Bystřicko 862 10,26 433 50,23 85 9,86 

Holešovsko 1061 9,27 513 48,35 105 9,90 

Hulínsko 560 10,75 344 61,43 63 11,25 

Chropyňsko 521 13,39 324 62,19 36 6,911 

Kroměřížsko 2551 10,86 1486 58,25 232 9,09 

Koryčansko 319 15,67 193 60,50 29 9,09 

Morkovicko 453 13,75 303 66,89 42 9,27 

mimo okres 31 * 17 54,84 1 3,23 

Celkem 6358 11,69 3613 56,83 593 9,33 

 


